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POLSKA WYCOFUJE Z OBIE-

- GU DODATKOWE PIENIĄDZE
 

Budżet na rok 1927 będzie wynosił około

' 1,750,000,000 zło—tych
 

Polska Agencja Telegraficzna
WARSZAWA, 12, październi-

ka. - Rada ministrów uchwa-
Ha w ubiegłym tygodniu pro-
jekt dekretu dla prezydenta, do-
tyczący regulowania obiegu ple-
niędzy. Uchwalony projekt wspo
mnianego dekretu zabrania wy-
dawania i puszczania w obieb po
mocniczej monety na użytek
budżetu i ustanawia sposób wy-
cofania pomocniczej monety pa-
pierowej, podobnej do pomoc-
niczej monety w kruszcu, której
cyrkulacja doszła do 300,000,000
złotych, Te pomocnicze pienią-
dze zostaną zamienione na pra-
wdziwe papierowe złote w 5 1 25
złotowych banknotach. BankPolski będzie otrzymywał po-
lecenia _zamienienia 1 wycofa-
luty. Umarzanie pomocniczej papierowej monety rozpocznie się  

POLSKA PRZYSTAPI DO FRANCUSK
KIEGO KARTELUSTALOWEGO

~-Francusko - niemiecki

-

kartel

-

stalowy obejmie "wkrótce
całą Europę ,

PARYŻ, 12 października, -
Znaczenie francusko-niemieckie
go kartelu stalowego nabiera
coraz większego znaczenia z
powodu przystąpienia do kar-telu stalowego Polski 1 państw
Małej Ententy, a także Grecji
1 Włoch. Rzeczoznawcy przemy-
słu stalowego twierdzą, że fran-
cusko-niemiecki "kartel stalowy I
obejmie w niedalekiej przyszło-
6ci całą Europę.
Zdaniem rzeczoznawców ani

Stany Zjednoczone, ani Anglja
nie mają potrzeby obawlać się
czegokolwiek ze strony między-
narodowego kartelu, który nie

z dniem 1-go stycznia i cyrku»
lacja pieniężna w Polsce na rok
1927 zostanie zredukowana do
12 złotych na głowę. Bank Pol-
skl będzie ogłaszał co tydzień
sprawozdania dotyczące ilości
pieniędzy znajdujących się w
cyrkulacji.

« +

Wydatki państwa polskiego
na rok 1927 przewidywane są
na sumę pomiędzy 1,750,000,000
a 1,830,000,000 złotych. Wydat-
ki zostaną pokryte całkowicie z
dochodów państwowych. Wiel.
kie sumy z podatków, których
wpłata do skarbu przypada w
obecnej jesieni, umożliwią mini-
strowi finansów stworzenie po-
ważnych zapasów finansowych.

« + +

Wice-premjgr Bartel, w wy.
wiadzle udzielonym prasie, o-

(Ciąg dalszy na str. 6-05),

FRANCUSKO-NIEMIEC-

Synowie opuścili ojca

w nieszczęściu
/

CAMDEN, N. J., 12 pafdzier-

nika. - Benjamin Wallace, lat
75, w przystępie gwałtownego
gniewu zamordował uderzeniem

młotka w głowę Swą 67-letnią
żonę i nagtępnie oddał slg w re-
ce policji. Synowie Wallace db
wiedziawszy sig o tragicznej
śmierci swej matki wyrzekii się
Swego ojca wyrażając pragnie-
nie, by został straconyna krze-

 śle glektrycznem,

Podróżujące po morzach królowe

Królowa rumuńska w drodze do Stanów Zjednoczonych -

Królowa norweska zaskoczona burzą na

morzu Północnem
 
---

Bankierzy polscy

zabiegają o zagra-

niczną pożyczkę
 

WARSZAWA, 12 paździer-
nika. - Dymigja podsekreta-
rza w ministerjum finansów,
Dangla, najczynniejszego z
współpracowników amerykań
sklej komisji ekspertów z
profesorem Kemmererem na
czele zaniepokolła bankierów,
którzy pragną usprawiedliwić
ostatnie przesilenie rządowe,
które wstrzymało ich roko-
wania w sprawie pożyczki za.
granicznej.

TROCKI ZOSTAŁ WE-__>

ZWANY PRZEDSĄD --

BOLSZEWICKI

BERLIN, 12 października, -
Trocki, Zinowjew 1 Platikow,
trzej przywódcy opozycji prze-
ciw rządowi Stalina zostali za-
wezwani dzisiaj przez centralną
komisję kontroli do stawienia
się przed sądem partyjnym dla
wytłumaczenia się z zarzutu na
ruszęnia dyscypliny partyjnej.
Według ostatnich wiadomości

Krylenko, generalny prokurator:
w bolszewickiej Rosji, miał sta-
nąć w obronie Trocklego,

BIAŁA DZIEWCZYNA

OFIARĄ MURZYNA

PERTH AMBOY, N. J, 12
października. - Grupy obywa-
jeli połączyły się z miejscową
policją w pościgu za murzynem,
który usiłował dopuścić się gwał
tu na piętnastoletniej dziewczy-
nie powracającej do domu,
Dziewczyna" odparta * napad

murzyna i zaalarmowała sgsia-
dów, którzy puściii się w. po-
goń za murzynem pod przewo-
dem policjanta, który się znalazł
na miejscu wypadku.

 

 myśli konkurować z
1 amerykańskimi producentami
stali, mając wolne do zapełnie-
nia rynki południowo-amerykań
skle.

KATASTROFALNE PO-

WODZIE W MEKSYKU

VERA CRUZ, 12 października.
- Ulewne deszcze padające od
dłuższego czasu spowodowały
gwaltowne powodzie w środko-
wym Meksyku, które wyrządziły
farmerony olbrzymie szkody. Wie
le niżej położonych części kraju
zostało zalanych. W wielu okoli-
cach pojawiła się malaria. Me-
ksykański. Czerwony Krzyż spie-
szy z pomocą dla ulżenia cierpie-
niom dotkniętym katastrofą.

„---

Tragiczna śmierć rodziny

BARE VT., 12 października. -
M. Russel Morrison, jego żona i
6-letnia córeczka. zostali |znale-
zjeni martwi w swym własnym
domu z licznemi, ranami. Wła-
dze po przeprowadzeniu ślad?-
twa przyszły do przekonania, że
zbrodni dopuścił się Morrison, któ
ry w przystępie nagłego obiąka-
nia zamordował żonę i córkę.

Zaniechała zamiaru przepły-

nięcia z Albany do

New. Yorku

ALBANY, 12 października. -
ani Charlotte: Schoemmel na

skutem zimna zaniechała swego
zamiaru przepłynięcia" z Albany

Pani Schoemmel j przepłyńęła

   

   

inach zaledwie 28 mil.
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Strajkujący górnicy angielscy postanowili odwołać straże
. Walka strajkujących czyścicieli okien -
W strajku krawców nowojór

- następuje zwrot na korzyśćstrajkujących robotników

z kopalni -

 
LONDYN, 12 października, -

Komitet strajkowy angielskich
górników postanowił odwołać z
wewnątrz kopalń _dozorców
pilnujących maszyn pompują-
cych wodę z kopalni,

Uchwała komitetu strajkowe-
go ma być poddana do zatwier-
dzenia przedstawicieli. strajku»
jących górników.

W razie zatwierdzenia posta-
npwienia komitetu strajkowego
i wywołania obsługi pomp, ko-
pałnióm grozi zalanie wodą i zu.
pełne zniszczenie.

+ + 6

NEW YORK, 12_października,
- Jeden strajkier został porżnię
ty nożem a inny rzucony z taką
siłą na wielkie okno wystawo-|
we, że wpadł przez rozbitą szy-
bę do środka, Walka miała miej-
sce _pomiędzy -strajkującymi
czyścieielam! ›okien i łamistraj»
kami, Edward Bensonshtrud-
niony przez agencję „Home

Window Cleanfng Co." był za-
jęty czyszczeniem wielkiego o-
kna wystawowego, gdy ośmiu
strajkujących -czyścieieli okien
poderwało drabinę, która pada-
jąc na chodnik wybiła wielką
szybę przez której otwór Ben-
son został wrzucony do środka.

 Na pomoc napadniętemu przy.

   

kich i tkaczy w Passaic

 

biegli z agencji czyszczenia okien
Schwartz 1 Samuel Gotlieb. Po-
między strajkieram! 1 łamistraj-
kami wywiązała się zacięta wal-
ka, w której Gotlieb został po-
rnięty nożem.

;

PASSAIC, N. J., 12 paździer-
nika, - W strajkuthaczy pas-

saickich w krótkim czasie na-

stąpi zmiana na lepsze. Baron!

tkacey, jak donoszą wiadomości

z wiarogodnych źródeł, mają

skłaniać się do uznania unji i

rozpoczęcia rokowań dla zakoń-

czenia strajku.

Powodem ustępliwości baro-

nów tkackich są olbrzymie stra

ty, jakie ponoszą skutkiem u-

traty rynków zbytu, a także

przez niszczenie maszyn obsłu-

giwanych przez nieumiejętnych

łamistrajkierów. *
» k%

NEW YORK, 12 października,

- Komitet strajkowy krawców

nowojorskich zgodził się na

wznowienie rokowań z przed-

stawicielami właścicieli (fabryk

krawieckich dla zakończenia

strajku, Podstawą rokowań dla

załatwienia strajku mają być

rekomendacje -nadzwyczajnego

komitetu -gubernatora. Smith's,

który opracował plan usgodnie-

'30 dzieci ciężko ranionych

| prawo.

 nia żądąń zwaśnionych stron,

PARYŻ, 12 października, -

Królowa rumuńska. wśladła dzi-

siaj w porcie Cherbourg. na o-

kręt Lewiatan odchodzący do

New Yorku. Królowej towarzy-

szy niewielki orszak złożony 'z

dam dworu i kilku wybitnych

rumuńskich dyplomatów. :Okręt

Lewiatan zawinie do (portu w

New Yorku w przyszły ponie-

działek rano.
a +

LONDYN, 12 października; -

Królowa norweska: przepłynęła

w ostatnich dniach morze Pol-

nocne podczas gwałtownej bu-

Tzy,-jakiej nie pamiętają najdo-

świadczeńsi żeglarze prowadzg-

cy siatki pomiędzy Norwegją i

Anglig. &

„Poolbrzymich wysiłkach -|
śtrasznej walceokrętBessheim

wlozący królowę -zawinął -do

portu w New Castle z 14 go-

dzinnem opó

Balon Los Angeles poleci

'. do Detroit

WASHINGTON, 12 paździer-

nika. - Balon Los Angeles, wy-

ruszy Jutro w podróż do stanów

środkowych. Pierwszym: ełapem

w okrężnej podróży będzie De-

troit,Mich., gdzie balon zatrzy-

ma -się kilka: godzin.. Kierownie-"

two balonu obejmie jego komen-

dant porucznik Rosendahl.

w panicetegtrakiej

BILENBURG, ' (Prusy), 12 paź

dziernika..- Przeszło 30 dzieci
doznało ciężkich obrażeń w pa-
nice "jaka wybuchła w teatrzy-
ku ruchomych obrazów skut-
kiem zapalenia się

-

kurtyny,

Wiele "dzieci" śmiertelnie
podeptanych

-

przez starszych,
którzy: usiłowali:

'

wydostać się
przed innym! z palącego teatru.

14 MIESIĘCY. WIĘ.

ZIENIA ZA- OBRA-

ZĘ MUSSOLNIEGO

RZYM, 12, października, -
Americo Domini, który odaie-
dział krótkie więzienie w awigz-
ku:z porwanlem-1 zamordowa-
nlem socjalisty zo
stał uznany dzisiaj winnym o-
bazy Mussoliniego i skazany na
14 miesięcy więzienia 1.10 Nirów
grzywny. Domini wzięty wkrzy
żowe pytania przyznał Się, Iż wy
raził się publicznie w następują-
cy sposób: -

„Jeżeli zostałbym skateny na
siedem lat więzienia wzwiązku
z morderstwem Mstteqttiego to
prezydent Rady, (to znaczy Mu
ssolini) zasłużył na 30 lat wię-
zlenia" Domini zaprzeczał jako-
by mówiąc o prezydencie Rady
miał na myśli Mussoliniego.
Sędzia

-

faszystowski nie u-
znał jggo tłumaczenia" i skazat
Dominiego za obrazę premiera
na najmniejszą karę jaką prie—
widuje

-

niedawnó

|

"uchwalone

BYŁY KRÓL GRECKI

POWRACA NA TRON?

BUKARESZT, 12 październi-

ka. - Były -król -grecki

bawiący ze swą tong. 1 te-

śclem _królem -rumuńskim

Ferdynandem na wycieczce o-

krętowej, na rzece Dunaju, wy-
jechał nagle z Galaczu do Bu-
karesztu po otrzymaniu waż.

nych wiadomości dotyczących

zmiany sytuacji w Grecji w.'o-

statnich dniach, gdzie ludność

wiejska poczyna domagać się
powrotu króla:dja położenia kro .

 

 

Dr. Hiram W. Evans, objął po-
nownie urząd leadera organi-

zacji Ku Klux Klanu.

W TURKESTANIE

- NIE WOLNO SPRZE-

DAWAC DZIEWCZĄT

Związki małżeńskie pomię-

dzy nieletniemi dziećmi

'"'także wzbronione

POLTAGORAJSK, (dawniej

Aszkabad), Turkestan, 12 paź-

dziernika. - W następstwie za-

mordowania młodej agitatorki

komunistycznej Anny Deckhan,

za co pięciu jej krewnych zosta-

ło-skazanych na śmierć i stra-

conych, rzgd turkestański ogło-

sił dekret -zabraniający wielo-

łeństwa 1 łączenia nieletnich

dzieci w związki małżeńskie.

Anna Deckhan walczyła przeciw

tym przestarzałym prawom |

ściągnęła na siebie nienawiść

| członków rodziny, którzy ją za-

mordowali © w obliczu męża i

dziecka.

Według nowego prawa drlew-

związki małżeńskie w 16, a

chłopcy w 18 róku życia.

TRAGICZNA ŚMIERC

POLSKIEGO DZIECKA

NEWARK, 12 października.

- Pozostawiona w.kołysce, pod

czas gdy jej rodzice udali się do

restauracji dla" obsłużenia go-

ści, Irenka Chludzińska, Tat 3,

udusiła się dymem _pochodzą

cem z (palącego się materaca.

Dzięcko zmatło w drodze -do

szpitala.

częta będą mogły wstępować w

 

an :
10% st Now Tork Poet Offion, New York. X, T.

zpieczeństwa

Rosja będzie wezwana do zawarcia paktu

--, --nienapastniczego

Litewsko-rosyjski traktat będzi;punktemwyjścia
dla otwarcia rokowań polsko-rosyjskich-

"PLAN WSPÓŁDZIAŁANIA POLSKI Z PAKRSTWAMI NAD-
BAŁTYCKIEMI ZANIECHANY

WARSZAWA, 12 października. - „Nie życzymys0-
bie stwarzać nowego Rapallo. Naszym celem jest-wschod-
nie Locarno (Pakt bezpieczeństwa obejmujący wschodnią
Europę)" - powiedział minister spraw zagranicznych Za-
leski, omawiając sprawę noty, która ma być wysłana tego
tygodnia do Moskwy z protestem przeciw litewskó-rosyj-
skiemu traktatowi. Min. Zaleski po napiętnowaniu w ostrych
słowach rządów bolszewickiego i litewskiego, jako gwałci-
cieli warunków wersalskiego i ryskiego traktatu pokoju,
złagodził nieco swoje ostre wyrażenia, kładąc nacisk na
pokojowe pragnienia Polski i stosowanie się do pokojo-
wej" taktyki Ligi Narodów. ,

Sytuacja, od której zależeć będzie pokój lub woj-
na we wschodniej a może także w zachodniej Europie, za-
wisła od dzi bolszewickiego komisarza dla spraw
zagranicznych Cziczerina, na polską notę. Bolszewicka
Rosja obecnie popiera uroszczenia litewskie do Wilna,
przyznanego Polsce przez Radę Ambasadorów, co Polska
uważa za naruszenie polsko-rosyjskiego traktatu pokoju, w
którym bolszewicy zobowiązali się zaprzestać wrogiej pro-
pagandy poza granicami przeciw Polsce.

Nadzieje na zawarcie nienapastniczego paktu

 

  trakt ienapastniczego jest sprzecznem co do litery i
ducha z polsko-rosyjskim traktatem pokoju w Rydze, w
którym bolszewicka Rosja ogłosiła" neutralność w razie
polsko-litewskiego nieporozumienia, Użyjemy zwykłychsposóbów

"

dyplomatycznych dla załatwienia tego niepo:rozumienia i spodziewamy się, że bolszewicka Rosja daPolsce deklarację takiego charakteru, która pozwoli na
(Ciąg dalszy na stronicy G-ef).

 

Musiflékl‘fild‘fz‘ekémdiiégarniac' więcej władzy w swe ręcemeteo ___t

6,000 włoskich weteranek S
5 arszalek

-

Piłsudski, premjer”Yb?” d"„_SL zj. Polski, obecnie-konsoliduje wła-
dzę w śWólh Raitmsieut
kiem, że Polska będzie wkrów
ce rządzonń przez niego 1 jego
współpracownika wice-premje-
ra Bartla, w sposób dyktator-
ski, jak się dowiaduje przedsta-
wiciel „New York World" z wia

 
RZYM, 12 października. -

Włoski. komisarjat emigracyjny
ogłosił wiadomość, Iż 6,000 żon
weteranów: włoskich z armji a-
merykatiskle} fest uprawnio-

anie przez rząd bolszewicki litewsko-rosyjskiego__

NIEMCY POCZYNAJĄ STRASZYC PIESUDSKIN

BERLIN, 12 października, -'

nych do wjazdu do Stanów
Zjednoczonych, gdzie się połą-
czą ze swymi mężami, którzy
przyjechali w odwiedziny do
Włoch. przed pięciu Jaty i następ
nie odjechali sami do Stanów
Zjednoczonych pozostawiając w
starej ojczyźnie, której później
nie-mogli eb sprowadzić, z po-
wodu ograniczeń imigracyjnych. 
 

EXTRA!
 

Skrzyński będzie posłem w Londynie

SKIRMUNT MA BYćODWOŁANY

Minister Zaleski zdobywa sobguznanie w świe-
cie dyplomatycznym -> :

WARSZAWA, 12 października. - Niepotwierdzone
wiadomości krążące w Warszawie głoszą, że były premier
Aleksander Skrzyński wkrótce mianowany będzie. amba-
sadorem Polski w Londynie na miejsce posła Skirmunta,
który ma zostać w tych dniach odwołany.

spraw zagranicznych Zaleski odbył konfe-
rencję: ż posłemfrancuskim w sprawie noty do Rosji,
którą ministerjum spraw zagranicznych w Warszawie za-
mierza. wysłać do Cziczerina, Linja polityki. ministraZa-

 st. ciągłym rewolucjor* :

W i A : 3 
 

    

 

zerina, Li a

leskiego zdobyła sobie uznapieu wszystkich dyplomatów |

rogodnego źródła,

Marszałek -Piłsudski, ktory
oficjalnie zajmuje -stanowisko
ministra spraw wojskowych, ob-
jął w rzeczywistości także sta- .
nowisko ministra spraw zagra-
nicznych, jak stwierdza wlado-
mość› z powyżej wymienionego
źródła i nadaje kierunek polity
ce zagranicznej, bez zgodyi wie-
dzy tytularnego ministra spraw
zagranicznych Zaleskiego.

W uzupełnieniu informator
„New York World'a" powiedział
że› Marszałek Piłsudski -oddał
pód kontrolę ministerjum spraw
wewnętrznych handlu, /prze-
mysłu, rolnictwa 1 kolei.

Ostatnio dla zabezpieczenia
sobie swego stanowiska w mini-!
sterjum spraw wojskowych, Mar
szałek ma przenosić na. prowin=
cję wszystkich oficerów sympa-
tyzujących -z opozycja, a ich
miejsca zapełnia swoimi zwoleń=
nikami,

(Berliński ; informator -New
York Work/a zdaje_się być jed-
nym z reakcjonistów z Poznań-
sklego, którzy wmówlliby w Pił-'
sudskiego -wszystkie zbrodnie,
byle się znaleźli tylko tacy głupi
ludzie, którzyby chcielt uwierzyć
w ich oszczerstwa. Gdy Pisud-
ski przystąpi do jakiejś wielkiej
pracy, polscy reakcjoniści rzu-
cają natychmiast na niego Jak,
największe, oszczerstwa; by mu

Wymowa prec
z "  
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*.zmowa

WDomuanązkowymmieścić się powin-|

na Polska.Ochronka Dzienna!

 

ii SRODA ~
Pbfizlelv'nik ma 31 dnt

 

Wroku 1813 wprowadzenie w
Polsce zapałek.

 

Złoty, 198 centów amer.
Pond 8%"potyczki płatnej
w roku 1940

Bond 63% połyczki płatnej
w mnO'łT'Fvll

 

Parnasus.

6:00 z storia

7:30. offestra i‘wflé‘"
$:00-Gddzina

10:30-Orkiestra Rolfea.
11:30-Ofktestra Lopeza =
STAGJA NEW VORK, 800
4:10 po południu-11:30 wieczór
4:10-Orktostra Loewsa
7:00-Orkiestra x Teeland
8:00-Engemblo z Treasureland.
8:30-Orkiestra Loewen.

10:30-Orktestra #6 Strand Root
11:30-Playground Orchestra.
STACJA wcBS, NEW York, 318

7:18 wiecedr-9:80 wieczór
1:15-Ofklestra z Arrowhend tno,
9:40-Koncert na gnu-ch
STACJAwMGA, NEW York,"ter

8:00" w nosy
6:00-Ensemble Vain.
§:30-Orklestra Christianea
7:35-Program  muryeeny

11:00-Ofkiestr. Goltena: ~~
~Afljtel THOMMcAtptn

stacJA wor, newaARk, 405
6:30 wieczór10:45 wieczór

6:30-Ensemble smyczkowe. ,
1:30-Orktestra Premier.
$:15-Koncert na organach, "

[WSHEWM
Środk

T-wo Ogn/sko, posiedzenie
miesięczne" w Domu Narodo-
wym, przy St. Mark's Place.

Czwartek:

 

 

  

 

 

 

T-wo - Spiewu Harmorja, po|
siedzenie. miesięczne: w Domu
‘wrodowvm. przy ~$6 Mark's
Place.

Spiewu Wanda. lekcja
w Do Polskxm. przy Court-
landt Ave:

  

suey0

wNew Yorku.
urządza --

-- WSPANIAŁY *

KONCERT

**BkL"
i vWaSOBQTE

?3-g0Października,
i 1926 ROKU
(w Domii Narodowym
› 19-23 St. Marks Place
(› godzmle 8:30. wieczorem.

NIEBYWAŁY PROGRAM!
wystąpią

 

1649 i

 

sopran,kole
infatowrg, primidonna "Wet

I"

MONSIEUR X.
Merton znany x występów wokalnych

większych, miasta
Wianów Zjednoczonych

  
JANINKA MAY

lots: nie stsiestores»
tancerki"khucmn

  

Po Koncercie Bal do rana
Doborowa orkiestra.'

snu;? rezerwowe nabyć moż-
na w restauracji Domu Naro-
Towego:i w członków towarzy-

Cx

. ~Dziyne zaiste są drogi jakie

   

 

'| n także o nadmienienie, jak bę-

  

 

__ NOWY ŚWIAT SRODA I3 PAZDZIERNIKA (WEDNESDAY OCTOBER 13)

 

|_OBRAZKI

NOWOJORSKIE
"dziw-|. szklouje

WŁÓCZĘGA.
AA:—. „Włótzęga"

6. 0. „Nowy Świat" -
25 UnlonSquare

 

 

---

W. ›Puławach;: w lubelskiem
województwie, przy, ulicy ›Zy-
rzyńskiej, 1. 2, mieszka obywa»
tel. L, Radecki,
Nie byłoby w tem nic cieka-

wego, gdyż w „Puławach pono

wnęce; obywatśH
cze więcej na'ziemi Iubelakle) i
t. d., gdyby nie fakt, iż o istnie-
niu tego rodaka dowiedzieliśmy
się z -autentycznych dokumen-
tów, właśnoręcznie przez niego
podpisanych, «

 

mi po świecie rozchodzą się ga-
zety. -Wysyłane w tysiącach
egzemplarzy do wszystkich ką-
tów świata wędrują do koszów,
pieców, śmietników i rybsrto-
ków, spoczywają w zadymio-
nych klubach i towarzystwach,
nudzą .uę na długich stołach
czytelń i kawiarń.
Pewnie i do Puław egzemplarz

Nowego Świata powędrował,
może stary czytelnik po spofy-
ciu śledzia, który na łamach po-
czytnego Nowego świata tłuste
plamy zostawił poszarpang ga-
zetę przez okno-jak to u nas
bywa, ta ulicę Puławską wyrzu-

z
Okrężną drogą dostał się więc

nasz dziennikw ręce p. Radece
kiego;** który - @6-przedzytanfu
go wpadł na pomysł wcale
szczęśliwy poinformowania się
o tem co go obecnie najbardziej
obchodzi. Napisał więc czem
prędzej list z grzeczną prośbą o
odpowiedź odwrotną pocztą.
W Polsce teraz dzieją się

rzeczy ważne. Przewroty, kry-
zysy ekonomlczne. odbudowa

kraju,wogóle... Można" w wie-

lu wypadkach wzorować się na

Ameryce, chociażby tylko dlate-

go, te Amerykanie, wszyscy bez

wyjątku, są miljonerami i że tu

wszvstko : jest we -wzopowym
porządku.

Napisał. więc list 'do „Włóczę-

Redaktorzy z urodzśóła są
bardzo grzeczni, ict ,praca
uprzyjemniona na każdym kro-
ku uprzejmością 1 wdzięcznoś
cią Czytelników przedłuża ich
żywot niepożyteczny na ziemi
dlaczego więc nie mieliby na list
p. Radeckiego odwrotną pocztą
odpowiedzieć? Zresztą i tak nie

ją się, czego dowo-
+jużesam fakt, iż żyją,

Tembardziej gdy rodak list
pisze .i to w. ważnej spra-
wie, (Papier znany jest ze swej
cierpliwości, a próbować nigdy
nie zaszkodzi, szczególnie gdy
list z ojczyzny pisany i to w
sprawie, która dla ogółu korzy-
stną okazać się powinna w naj-
bliższej przyszłości.

Szanowny Panie Redaktorze!

Udaję się z uprzejmą prośbą
do Szanownego Pana o łaskawe
przysłanie mi dokład
su KLUBU EKSCENTRYKOW

  

dzie po angielsku-Do Panów
Członków Klubu Ekscentryków.

Uprzejmie dziękując Szanow-
nemu :Panu za spełnienie mojej
prośby pozostaję z poważaniem,

L. RADECKI
Adm'—Polska, Puławy, Zie-

mia. Lubelska, ul. Zynymh, 1.
2, ,L.. Radecki.

 

 
Doris Kenyon musiała odroczyć gody weselne z powodu lek.
kiej influenzy na którą zapadła ostatnio.
zostać wkrótce żoną -Miltona

Piękna Doris ma
Sillsa, odgrywającego |zwykle

rolę 100 procentowych mężczyzn na srebrnym ekranie
 

7koncertu i balu Tow. Śpiewu „Harmonja"

 

Jak w ubiegłym roku tak i w
ostatnią sobotę na górnej sali
Domu Narodowego przy St.
Mark's Place zgromadziły się li-
czne zastępy Polonji nowojor-
skiej i okolicznej, aby wziąć
udział w dobroczynnym koncer-
cie i balu Towarzystwa Śpiewu
Han-nome
PrzybywaJąc tak licznie na

imprezę wymienioną rodacy do-

wiedli, że interesują się tem co

piękne i polskie.

Program wokalno muzyczny
był doskonały.
Rozpoczęty on został uwertu-

rą ,,Orpheus" którą odegrała
znana orkiestra profesora Zim-
nocka.
Następnie wystąpił Chór Har-

monja pod dyrekcją E. Senner-
ta w pieśni „Zeglarzy."
Poczem popisywał się grą na

skrzypcach młody i utalentowa-
ny muzyk ob. T. Podsiadło.
ProdukCJe „Andante Cantabi-
Czajkowsluezoi „Hungarian
Dance Nr. 6" hi k. się
spodobały zebranym, że nie
choieli Podsiadły puścić ze sco-
ny.
Sąturmem wziął :publiczność

śpiewem swoim baryton z Me-
tropolitan Opera Company ob.
A. Jaskowski, któremu akom-
panjowała ob, E, Czechlewski.

Szczególnie podobał się prolog
z opery „Pajace", który Jasko-
wski odśpiewał z uczuciem, czy-
sto i ze zrozumieniem rzeczy.
W drugiej części wystąpił

kwartet Harmonjii w osobach

Podanie adresu nie Jest znów
wielką pracą,
Każdy pewnie zna klub o któ-

ry p. Radecki sig pyta.

List ten w całości podajemy
z prośbą o odpowiedź odwrotną
pocztą, abyśmy rodakowi rów-
nież odwrotną pocztą odpowiedź
dać mogli, gdyż na nią pewnie
niecierpliwie czeka w Puławach,
województwie lubelskiem, przy
 Polska, Puławy, 8. 9., 1926;

MATKO:- Fletcher's Casto-

ria jest przyjemnym | nie-
szkodliwym środkiem, zastę-

  

  

Zyrzyńskiej ulicy, pn. 2.

pującym olejek ryeynowy, Paregoric, krople ząbkowe i go-
jące syropy ;'specjalnie spreparowane dla dzieci przy piersi

 

 
stwa.
  

1 dzieci w różnym wiekt.
| ,_ Dix piknioéla friltac}{ zwracajelo uwage na
l Sprawdzone wskazówki tiskntdef/pgeign)  

  

  

pis Chas, H. Pletcher,
3 poe + niekt

 

ob. A. Piechnika, ob. Nowackie-
#0, ob. Reichela { ob. Wojtuni-
ka, w _arcywesolej _piosence
„Kawalerski Stan." Brawa i
okrzyki uznania były najwięk-
szą podzięką dia _śpiewaków,
którzy chcąc zadośćuczynić goé-
ciom bisowali.

Artystka, kuplecistka Teatru
Polskiego ob. Irena Bandrowska
wystąpiła z czterema utworami
„Pieszczotka", „Wiejska Dzie:
wucha", „Kąkol" i „Galicjanka."
Salwy śmiechu serdecznego i
nieustanne brawa stwierdziły
wartość tak utworów śplewa-
nych przez Bandrowską jak też
podkreśliły talent artystki,

Wystąpił również komik ob:
E. Bromiński -w kupletach
„Duch" i „Jakiem Maszerował,"
Szczery humor panował na sali
przez cały występ wymienione-
go ra.
Wystawiona byla take drob-

nostka sceniczna „Kaśka przy
Telefonte", w której brali udział

a ;

 

Na zakończenie wystąpił Chór
Harmonja z pieśnią „Na" Falach
Dunaju,"
Po koncercie odbyły się tańce

przy dźwiękach doborowej or-
kiestry profesora Zimnocha.

Miła i wesoła zabawa tanecz-
na trwała do późnej nocy.
Na zakończenie należy wyra-

zić uznanie komitetowi zabawo-
wemu w osobach ob. M. Pułko-
śnika, ob. F. Knorowskiego, ob.
P. Bremy, ob, R. Piotrowskie-

 

Tak dzisiaj powiada i twier-
dzić będzie z pewnością przez
cale swoje życie Gabrjel Kabza,
zamjeszkały pn. 130 East 128th
Street,

Gaz, którego on w żaden spo-
sób nie był w stanie poczuć, a

| który gdzieś ulatniał się z rury,
był przyczyną stawienia go

| przed sędziego R. Benedykta
w Supreme Court, jako winnego
utrzymywania stosunków miłos-
nych z mężatką i matką trojga
dzieci, niejaką Tessle Bamko.

Przez dwa lata mąż Bemko-
wej, Stefan, zamieszkały pn. 427
Pulaski St., Brooklyn, N. Y.,
właściciel Ideal Wet Wash
Laundry starał się dostać roz-
wód od swojej połowicy.

Przez dwa lata żył on z nią
w separacji i płacił $20 tygod-
niowo alimentów, nie był w sta-
nie aczkolwiek, wiedział, że ta
prowadzi życie niemoralne, ująć
ją na gorącym uczynku i tym
sposobem mieć dowód jej roz.
wigzlego życia.

Wiedząc, że jeżeli tak dalej
pójdzie będzie musiał do końca
tycia być kozłem ofiarnym,
Bemko udał się do agencji de-
tektywów, pn. 799 Broadway,
New York City i przedstawiw
szy całą sprawę prosił on o po-
moc.
Ta została mu px—zyrzeczoną.

' Detektyw Piotr Woźniak na
polecenie p. Blooma wziął się do
pracy.
Nie była to latwa robota, ale

mimo to doprowadzono ją do
pomyślnego rezultatu.

Przed paroma dniami detek-
tyw Woźniak, który polował na

 

go i ob M. Waszykowskiego za |
i interesujący pro-

gram wokalno muzyczny i we-
sołą i serdeczną atmosferę jaka
przez wiele godzin panowała na
sali.

%.

Jesienny Bal Tow. Szkolnego

w Harlem a

Drug!  josleony bal: Towarzystwa
Szkolnego Im, Tadeusza -Kośeluszki
w Hazjem 'odbędzie się dnie 18-70
października rb, w Gleiemont Hall, p.
n, 62 East 106 St
Doborowa orkiestra, Nczne niespo-

dzianki 1 rozrywki 1 możność spędze-
nis kliku godzin na wesolej zabawie
z przyjaciólmi 1 smejomym! włnny

;| być bodtoem dla Polonii # gory 1 do-
tu miasta do przybycie na
na imprezę.
Pontewat Towarzystwo Szkolne im.

Tadeosta Kościustki pracuje od sze.
rogu lat nad krzewientem polskości
wśród  mlodzloty .tuted 1
ma wielke „wydatki połączone {a
utrzymaniem gmachu, zakupnem ksią-
tok! 14. p. rodacy jak jeden
mąż przybyć w dniu 16-50 poździerni.
ka do Cistrmont Hail i obecnością swą
zadokumentować, j£ tnteresuje- ich
sprawa tak ważne jaką jest
wanie mlodego pokolenia w trady.
cjuch narodowych -|
wszystkiego co

Nie zapominajcie więc o waszym
obowiązku 1 przyjście jak feden
mąż na jesienny bal Towarzystwa
Szkolnego (m Tadeusza Kościuszki w

 

Panie, panny | panienki
dole Ju nagrody na kontestach let.

W dniu 6-90 macie
a Reda.

    
 

umiłowaniu:

okazję ujęcia Bemkowej w mi-
łosnej ektazie, przybywszy pod
drzwi jej mieszkania w nocy, za-
pukał,

Odpowiedzi nie było.
Zapukał jeszcze raz.

erdqc, że nie nie skorzysta,

wołać: „Proszę otworzyć drzwi.
W kurytarzu czuć gaz. Jestem
z kompanii. Chcę zobaczyć
gdzie się gaz ulatnia.
Słowa te oddziałały na Bem-

kową i jej kochanka Kabzę, jak
magia. Dostawszy się do wnę-

cy z nim świadł
się naocznie o przestępstwie

Tak ona jak i jej kochanek by-
Ii rozebrani i mieli'na sobie tyl-
ko szlafroki,

Sędzia Benedykt na mocy do-
wodów zebranych przez agencję
detektywów Blooma dał Bemko-
wi rozwód.
Ten zaś ze-swej strony złożył

serdeczne _podziękowanie .tym,
którzy go z kłopoty: wybawili,

Z.

Działając na mocy żądania
rady transportacyjnej -komis
-sja szacunkowa wyasygnowała
$39,000 na cele przeniesienia
zwłok ludzkich z cmentarza
Nagle do Woodlawn Cemetery,
umożliwiając. tym. sposobem
kompanji kolejowej skonstru-

 

wziął się na podstęp i począł

trze detektyw Woźniak i będą-_

 

 

 

NAJTANIEJ

NAJPRĘDZEJ

Amerykańskie dolary

ZNANY ze swej
pocztę lub telegraficzne

Ave. B, cor. 4 St.
 

|

|

| , NAJBEZPIECZNIEJ
i

PRZESYŁA

| STANDARD BANK.

uczciwości Dom Bankowy doręcza dola

ski w bardzo krótkim czasie i za bajecznie małą opłatą.

DEPOZYTORJUM
Rządu Stanów Zjednoczonych, Stanu i miasta New York

przyjmuje wkładki oszczędnościowe i płaci

KORZYSTAJCIE z RZETELNEJ I SZYBKIEJ USŁUGI >
Bank otwarty do godziny 8-ej wieczorem

THE STANDARD BANK

d POLSKI

we wszystkich częściach Pol-

Ist Ave., cor. 79 St.
    
 

SREBRNY JUBILEUSZ PROBOSZCZA PA-

RAFJI ŚW. WOJCIECHA W BRONX N. Y.
 

Ubiegłej niedzieli odbył się w
Bronx, N. Y. srebrny jubileusz
kapłaństwa księdza Józefa Za-
niewicza, proboszcza parafji św.
Wojciecha,

Jubilat urodził się dnia 3-go
stycznia 1871 roku w Między-
rzeczu, Ziemi Podlaskiej, z ojca
Ludwika i matki Antoniny Kie-
ruczeńko. -
W roku 1901 otrzymał świę-

cenie duchowne w Turynie i w
grudniu tego samego roku przy-
był do Ameryki.
Probostwo w. Bronx otrzymał

w roku 1910.
Temu to witénie kapłanowi

urządził Komitet Towarzystw
Polskich -jubileusz, -oceniając
tym sposobem jego pracę na ni-
wie kościoła,
W komitecie tym reprezento-

wane były następujące towarzy
stwa:
Towarzystwo Wojelecha, dele-

Chmielewski, I. Młoduszów.
skl. i B. Buczyński:
Towarzystwo króla Bolesława Chro-

brego, dologac!-P. Dziybiński; F. No:
wacki 1 J. Sagal;
Towarzystwo króla Jana Sobloskie-

go, dologaci-J. Jakubowski, L, Mle:
wski 1 K, Dardzióski;
Towarzystwo św. Alojzego, dolegu

eP-F. Andrak, J. Koak 1 I. Muśnickt;
Towarzystwo Sokół, Gniazdo Nr.

85. delegael-F. Słonecki 1 K. Karlo
wiesz
Złączone Towarzystwa,. delogat-I.

Luntewski;
Oddział. Kobtet: Demo-

kratycznym im. Tadeusza Koścusi

Dom Polski w Bronx, flaunt—l}.

Miokewicz;

Towarzystwo Śpiewu Chopin. dele-

(Ciąg dalszy na str. 15-0).

 

, 0 0 B R A

DO. OSTATNIEJ

KROPLI"

„Maxell. House Coffes®,

daje przyjemność więk.

siej liczbie osób, niż fa-

kakolwiek inna kawa kle»

dykolwiek -sprzedawana.

Sprzedawana tylkó w szen.
nie zarikniętych metałowych
puszka oh, do
otwierania 1 używania

MAXWELL -

H 0 U S E _

COFFEE -

 kd, delogael-A. Ruclfiska, Strzałki

 ska 1 Jurglelewier; .,

Towarzystwo 1. unnmm, dle:
zac-J. 13.
Towarzystwo Jana Czachowskiego,

delegnel-St. Nowlekd 1 1. Ruclński;
Mowarzystwo Splewa Wands, dele-

gacl-8. Brońska, T. Broteka 1 W.
wór;
Towarzystwo Bukiet Młodzieży, de-

Tegacl-C. Wardowska, W.
ski, F. Kulas 1 S. Mickiewicz!

entrenttikt

RESTAURACJA

Domu Narodowego

w NEW YORKU

19-23 St. Marks Place

WYŚMIENITA $

POLSKA KUCHNIA
Smaczne śniadania, obiady

kolacje.
' Ceny umiarkowane.

 

 

 

den, N. J.

gloszone przez ob.

cil do Ameryki.

jest dog
Tutaj pod

lejscowości w obrębie

 wav do 30 października»

owanie remiz i warsztatów. ko- olishu
lejowych w pobliżu 207th St. Grzeczna obsługa,
Sammie kości nieboszczy}; MUZYKA- - .TANCE

ków rozpocznie się w tyc
dnjach. y pgeyp

C

ODCZYTY

CENTRALI POLSKICH SZKÓŁ LUDOWYCH
-

Wyznaczone są w następujących miejscowościach:
17 października, niedziela po południu Jersey City, N. J.
17 października, niedziela wieczorem Passaic, N. J.
18 października, poniedziałek wieczorem New York, N. Y.
19 października, wtorek wieczorem Newark, N. £
20 października, środa wieczorem Harlem, New York.
21 października, czwartek wieczorem Bayonne, N. J.
22 października, piątek wieczorem Brooklyn, Greenpolnt.,
23 października. sobota wieczorem So. Brosklyn
24 i 25 października, niedziela i poniedziałek Film:—”Ja 1 Cam-

Odczyty na tematy historyczne Uustrowane specJalnemi prze-
zroczami, które niedawno Centrala otrzy

Liwacza, znanego,
Oświatowego, który po kilkomiesięcznym"pobycie w kraju powró-

Marszruta może podlec zmianie.
scowości zechce datę jej wyznaczoną zmienić, może to uczynić,
pluqc Jak unjpredze) do Centrali z zaznaczeniem jaki dzień dlą niej

my szkic, kierując się uż gotowemi zgłoszeniam!,

New Yorku, w których niema szkół
polskich ludowych, mogą również zgłosić ślę o datę na odcczyt.

Ob. Liwacz 021.me bowiem dwa (“minis Centrally:{affil-

M

ala 1 Polski, będą wy-
ziałacza społecznego 1

Jeżeli.szkoła w danej miej-

 
  

 

NOWA

ORTOFONICZNA.

VICTROLA

 

Za przedstawiony na rycinie Mo-del. Consolotte prawdziwej Orto-fonteznej Victroli, włączając
12 Rekordów Marki VICTOR500 Iglet Marki VICTOR

Nowe Ortofoniczne Rekor-dy w języku polskim Marki
VICTOR i „COLUMBIA

1 RevieBaxtesssPolka,Int'l. Novelty Sextette10-Calowe--t%Tarss-Ontatnl -WaltsWisin ana Aro 1trona, Polka
Vm|ln na Acco

-N.rw:
mama—75:

|Kulawach,
Komik

1." Uintowakt, :Komik

UWAGA-Mamy na składzie wszyst.
kie rekordy w polskim języku. Kas
dy z powyteych rekordów mote być
zamówiony przez pote. Z zamówie.
niem prosimy przysłać dodstkowo 1%
do ceny każdego rekordu na pokrycie
kortów -zapakowania -1 :przesytki,

Otwarte wieczorami do 9 wieczór,

NEW YORK BAND

INSTRUMENTCO.

111 East 14th Street
(Blisko Union Square)

243 West 34-th Street

(Pomiędzy Th i Sth Avenues)
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

JERSEY CITY, N. J.

Odezwa do Polonji w Jer-

sey City i do wszystkich

prezesów poszczegól-

nych gr. i komitetów

W 150-etnią -rocznicę niepo-

dległości Stanów Zjednoczonych

i przybycia Tadeusza Kościusz-

ki, komitet wybranyz złączonych

tow. urządza obchód _Kościusz-

kowski na wielką skalę z pocho-

dem po ulicach do Armory Hall.

Waszyngton, Kościuszko i Pu-

łaski na koniach, na przodzie po

chodu. Obchód odbędzie się 7go

listopada r.: b. Na obchodzie

przemawiać będą wybitni mów

cy, angielscy, polscy i poseł pol.

ski p. Jan Ciechanowski i t. d.

Niech nie będzie Polaka i Pol-

ki ani tow. polskiego w Jersey

City, któreby nie brało udziału w

obchodzie. Wzywamy do wysła-

nia swych reprezentantów na po-

siedzenie dla złożenia kwot ofiar-

nych.

Posiedzenie to odbędzie się

dnia 15-go października r. b., w

---Bomu Polskim, przy Brunswick

 

ulicy w Jersey City.

Tu proszeni są już prezesi, se-

kretarze, reprezentanci i kto się

interesuje tym obchodem. Chce-

my choć raz w Jersey City poka-

zać naszą siłę,

Nie wyrzekajmy się polskiego

hodzenia!! --

F* KOMITET.

NEWARK

„Warszawiacy w Ameryce"

Każdemu warszawiskow! zdaje się,
to świat cały należy do niego, żo
wszędzie gdzie pojedzie, to wszystko!

jest na jego usługi 1 do rozporządze›
ain.
Tak wszystko się dzieje dotąd, do-

póki taki obywatel syreniego grodu
siedzi ory to nad Wisłę ery to spe
ceruje w Łazienkach, albo pojedzie
na piknik do Wilanowa, ale gdy się
wypuści posa granicę kraju... wtedy
zdochł pies..
Ot 1 przyjechała gromadka takich

warszawiaków do Ameryki, Mój ko-
te, co się z nimi działo! Klaniają
się biedni nasi rodacy ze stolicy każ
demu policjantowi, z szacunkiem ob
chodzą konduktora tramwajowego,
gdyż wskutek strachu | przesądnych
wieści zdaje się im, te każdy z tych
dygnitarzy ma prawo odesłać ich
hen, do starego kraju!
Nareszcie próbują nas! warszawie

cy rozmawiać po „angielsku! Ros
mawisja tak pięknie, że ci, którzy
słuchają; dostają zawrotu głowy. A
nasif-f nie mogą zrozumieć, że tch
ktokolwiek pojąć nie może, przecież
1 gostykulują szeroko 1 przewracają
oczami jak mursyn, więc jakże nie
może skutkować?
Wogóle cała paczka naszych kraje-

nów jest zdegustowana i postanawia
wyjechać tam, gdzie trochę więcej
mówię „Tudzkim" językiem
Taką to komedję będą grać w przy.

zly czwartek, dnia 14-g0 październi.
ka zktorzy z Testru Olimpia w No-
warku. Graś będę w Domu Ludowym
przy Monroe Street, o godzinie 8:15
wieczór, na korzyść strajkujących
robotników w Passsle.

   

 

 

„Warszawiacy w Ameryce" jest to
jedna z najlepszych komedyj, pełna
humoru, dowelpu 1 pobudzająck wl.
dtów do bezustannogo śmiechu.
A więc kto się chce naprawdę, do-

brze ubawić, uśmiać tak fak nigdy,
rozweselić się tak jak już dawno nie
bywało, ten niech przyjdzie w czwar.
tek wieczorem do Domu Ludowego.
Artyści z Teatru Olmpla grają tak
świetnie, że wszyscy mogą być powoi,

przedstawienie uda się doskonale,
no 1 pozatem trzeba poprzeć naszych
wytrwałych trzeba im
przyjść "pomoc. , A więc kto chce
Dołączyć mile z połytecznem, ten be-
dzie na „Warszawiskach w Ameryce."
Naszom mniemantem .sais .Domu

Ladowogo będzie za mała, aby mogla
tych wszystkich, którzyprzyjdą
dad to wspaniałą sztukę a zarazem
poprzeć tych, którzy są na strafku,
pomieścić. _Ceny miejsc popularne,

Polki a język angielski

Kobiety pragnące zostać oby-

watelkami tego kraju, powinny

korzystać z bezpłatnych lekey}

naturfizacyjnych, jakie udziela

chrześcijańskie .Stow. Y,
C. A

Lekcje odbywaly sig we wtor-

ki i czwartki o godzinie 8-ej wie-

czór w lokalu Y.W.C.A., 5 Wa-

shingłon St. Zapisy w poniedział

ki 1 wtorki,

Na pomoc strajkującym

tkaczom w Passaic

Na ręce skarbnika Polskiego Komt.
tetu Pomocy Strafku/zeym Tkaczom
w Passalc 1 okolicy ob. P. Kunowskie-
wo wpłynęły następujące sumy, rebra-
ne na listy składkowe 1 książeczki
kuponowe.

Od ob. 1. Dobrzyśskiego,: Lista
Nh MEB --are «38.00

0d ob. J. Zlembiskiego, Książe.
czka Nr. $6636 ..... ... -500

Od ob. J. Ziemblóskiego, Książe.
czka Nr. 36532

  

.. 500
Książeczka

 

 

Nr. 3892 .................. 5.00
04 ob. Mat. Płazy, Książeczka

Nr. 228 ......... 5.00
0d ob. St. Plotrowskie -

dectka. Nr, 38796 ..... 5.00
Od ob. I. Petryniowej, Lista

Nr. 20086 .... ; 925
04 ob. J. Wojastowicza, Lwia

 

  

Nr. roast .., .. 1200
Od ob. F. Popiel, Lista Nr. 20389 5.00
Od ob. M. Slowikow Lista
NF BME meres -

Od ob. P.. Kunowskdego, Ksią-
żeszka Nr. 37257 .......... 5.00

RAZEM ,
Poprzednio .

 

RAZEM DOTYCHCZAs ...... 195.50

Ze względu na wielki rozwój
(ransportacji autobusowej, rząd

duński zaniechał dalszych prze-

dłużeń swych linij dróg żelaz-

nych. : =

 

W celu zabezpieczenia odkra-

dzieży zapasowej opony automo

bilowej, pewien wynalazca wyna

lazł zamek, który nie potrzebuje

ładnego klucza.

 

 

 

STAŁY POLSKI TEATR W NEWARKU

', OLIMPIA:

przy Norfolk i So: Orange

PONIEDZIAŁEK, WTOREK i ŚRODA

HISTORIA 0 GŁUPIEJ KOBIECIE

1 MĄDRYM MĘŻCZYŻNIE

WSPANIAŁA SZTUKA W 4-CH AKTACH

O kobiecie, która pokochała i nie widziała granie w miłości, zaś

mądry mężczyzna odnajduje drugą miłość, kobietę

pierwszą zabija rozpacz.

TYLKO DLA DOROSŁYCH.

   

     

 

    

  

 

 WSTĘP 50 c.

roo   
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ILUSTROWANA KRONIKA Z POLSKI

 

Z generalnego inspektoratu armji

 

Do stworzonego obe Gene

ralnego mspektorawarŁowo—
łany został m. in. gen. bryg. Gu-
staw Dreszer, poprzednio dowód
ca II-ej warszawskiej dywizji ka-
walerji.

Gen. Dreszer, jako jeden z naj-

 

czoło ,oficerów <Beliny. Przecho-
dząc :. następnie ciężkie koleje
wraz z 1-szymp. ułanów, zawsze. |
na froncie, gen. Dreszer zasłynął
z nieustraszonej odwagi, szyb.

„kiej decyzji" i wielkich zdolności
wojskowych. :W czasiewalk Le-r

Gen. bryg. Gustaw Dreszer

dzielniejszych generałów naszej

armji, rozpoczął swą karjęrę woj.

skową jako chorąży rezerwy po-
wołany do wojska rosyjskiego w

chwili mobilizacji w sierpniu

1914 r. Podczas walk nad Nidą,
będąc w pierwszej linji, z naraże-
niem Życia, przeszedł d Legio-
nów, gdzie wybił się wkrótce na

gjonów i wojny polskiej przecho
dzi kolejno wszystkie funkcje do
wódców, będąc przez dłuższy
czas dowódcą 1 p. szwoleżerów
im. J. Piłsudskiego oraz I-ej bry-
gady jazdy, wraca z frontu po
zakończeniu wojny. Jest to jed-
na z najpiękniejszych postaci z
żelaznej kadry naszej armji - 1
Brygady Józefa Piłsudskiego

Święto pułkowe „Strzelców Lwowskich"

Czterdziesty -pułk
lwowskich, znany pod nazwą
„Czterdziestki" obchodził święto
pułkowe, które znalazło serdecz-

strzelców darła się do Lwowa, tworząc
pierwszą kompanię 3 p. strzel.
cow lwowskich  potl _komendę
kap. Weissa.

 

 

 

40 pop. na uroczystej paradzie

nyoddźwięk w społeczeństwie
Iwowskiem. ._

Zrzuciwszy obce odznaki po u-
padku -Austrii -„czterdziestacy"
tworzyli w Zamościu przy pomo-
cy P. O. W. pierwsze kadry woj-
ska „polskiego, a część ich' prze-

Święto pułkowe obchodzono u-

roczyście. Na dziedzińcu koszar

odbyła się Msza św. polowa, któ-

rą odprawił ks. kap. Bombas w

obecności gen. inspektora armji

lw. gen. Norwid - Neugebauera.

ZwycTęzcy raidu konnego * za
W „Pomarańczarni" odbył się

dwukilometrowy bieg przez prze
szkody dla . uczestników /raidu
konnego w 2 dyw. kawalerii
Bieg ten był próbą wytrzymało»
ści i sprawności konia oraz jeźdź

Jaroszewicz. W ogólnej kasyfika
cji pierwszą nagrodę zdobył rotm.
Platonow (pierwszy z lewej stro-
ny) z 1 p. czwoleżerów, na Łosiu,
Drugim był rotm. Kariski (na na-

a

KRAKÓW.
O pomoc rządową dla rolnictwa.
Wojewoda. krakowski p. Daro-

wBki odbył w tych dniach w Kry
nicy konferencję z p: Ministrem
Rolnictwa L.D. P. dr. Raczyńskim
w sprawie trudnego położenia
rolników oraz pomocy rządu na
dokonanie zasiewów jesiennych.
Pan minister przyrzekł poprzeć

niezwłócznić 'u rząd postulaty
sfer rolniczych» w sprawie po-
większenia tegorocznych, kredy-
tów na zasiewy jesienne.
W sprawie prolongaty _poży»

czek p. minister przyrzekł zająć
słapowisko przychylne, o ile do-
tyczyć to będzie rolników dot.
kniętych klęskami, Zauważył g.
dnak, że prolongata ogólna i
odroczenie płatnościrat podatko-
wych nie są potrzebne, skoro rol
nicy mimo wysokich cen zboża
nie puszczają go na rynek. Tego
rodzaju stanowisko _rolników
musi budzić pewnie. refleksje. P.
Minister stwierdził przytem, że
sprzedaż zboża na rynku krajo-
wym jest konieczna, jeżeli prag-
ną oni by postulaty ich znalazły
odźwięk u rządu.
Aresztowanie fałszerza 50-zło-

towek.
Funkcjonarjusze policji państ

wowej aresztowali niejakiego Ja
na, Ichnowskiego, podającego się
za policjanta gminnego w Lipni-
cy Murowanej, który puszczał w
obieg fałszywe 50-złotówki, Do-
chodzenie doprowadziło do wy-
krycia w mieszkaniu ciotki are-
sztowanego, _dozorczyni domu
przy ulicy Starowiślnej, składu
falsyfikatów.

KATOWICE
Katastrofa kolejowa

Na stacji Strumień w obrębie
dyrekcji kolejowej -katowiekiej,
wykoleiły się cztery wagony po-
ciągu towarowego, z których je-
den,załadowany był materjałami
wybuchowemi. Na szczęście wy-
padków z ludźmi nie było.

DĘBICA
Krwawy napad

Na powracającego z jarmarku
w towarzystwie żony i syna wieś-
niaka Józefa Sorka z Łopucho-
wej, napadło obok Błoni Wojsko
wych trzech nieznanych oprysz-
ków, którzy zadali mu sześć ran
tępem narzędziem w głowę, a sy-
nowi jego ranę cięłą w szyję. Po-
czem napastnicy zbiegli w pola.
Mimo natychmiastowego pościgu
policyjnego, sprawców śmiałęgo
ulicznego napadu nie schwytano.

SMUTNAKRONIKA

DETROIT,MicH.

Spalita sig przy rozpalania
pieca nafta

 

~ przyczyną(* )* "Mimo postępu wiedzy lekańskiejzi
poaczania, miljony mijonów dzieci

są niedokarmione | leszkolnych
odływiane,

       

  

-
=
%

  

przepisów kucharskich, zacznijcie dzisiaj. Ono nada potra-
wom nowy smak, Użyjele do ciasta, pudyngów, sosów,
ciastek, legumin, deserów, oraz innych przepisów, do któ-
tych potrzeba jest mleka i cukru razem, -Użyjcie §kim.
Podawajcie dzieciom z kakao lub czekoladą." Przycządzcie

XII |jakąkolwiek potrawę, którą one lubią,
Me

 

Nalepka x kate) pussd poslada wartodé premiows.
oepodyniB może zużytkować wi

 

  

  

 

ChrońcieWasze
' Dziecko!
Zle odżywianie jest bezpośrednią

wiedzą, Matki najbardziej są odpo-
wiedzialne za cen stam, a to dlatego,
że swym dzieciom nie dają właści-
wych pokarmów. Lekarze przepro-
wadzając doświadczenia wśród dzie-
el szkolnych, stwierdzi, go konden-
sowanę mleko jest cenaym poka»

.' mem dla zbudowania zdrowia,

Każda
elką ilość artykułów, które
dostać
N

$
f 3

Składajcie nalepki dla

wartościowych premij

LISTA SKEADOW PREMJOWYCH

  

niewłaściwego pokarmu.

a rodzie ich o tem nie

    

można za te nalepki,
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ear Madison Avenueavion. Airset
18 Warren Street moar Washington Street
 Ofiarą nieb sposo-bu. wzniecania ognia przy pomo-cy nafty padła pani Wanda Da-nowska (lat 33, 108 Forest st.,Wyandotte). Spaliła się ona naśmierć w czasie eksplozji. Pod-czas tego wypadku czworo dzie-ci Danowskiej: Stanisława (lat11), Henryk (lat 7), Jadwiga(lat 6) i Józef (lat 4) Śabawiali

się przed domem, czekając chwi-
li, kiedy- będą zawołani przez
matkę na obiad. Prawie jedno-
cześnie z wybuchem tylna część
domu stanęła w płomieniach, Naj
starsza córka szybko pobiegła do
 

  
Rotm: Platonow, Kafiskd i por. Mdókowski żo zdobytemi

nagrodami,

ca po odbytym radzie na prze«
strzeni 504 km.
Do biegu stanęło wielu zna-

nych kawalerzystów, między in-
nymi gen. Orlicz-Dreszer, rotm.
Dziadulski, -olimpijczyk, .rotm
Max i t. d.
Zwyciężył wbiegu jednak mjr. |

szej ilustracji w środku) z 7. p.
ul. na Jastach, trzecim por. Mań-
kowski (na prawo) z 1 p. szwo-
leżerów na Murze. ,
Wynik klasyfikowano na. pod-"

sławie czasu, uzyskanego przez
jeźdźca, puntów karnych, oraz

du konia i jeźdźca, - -...
  

asiadow a ci ›zaalarmowali straż
pożarną,. lecz w chwili przybycia
Strażaków nieszczęśliwa już 'nie
żyła. Całę ubranie na niej było
zupełnie spalone. Mąż jej, Fran-
ciszek Danowski, był wtedy przy
pracy w zakładach firmy Michi
gan Alkali. Company.

Ponvąnie panny przez pięcia
napastników

Panna: Dorota Prosowicz (lat
22) zawiadomiła policję, że zo-
stała porwana z automobilu i wy-
wieziona przez pięciu napastni-
ków, którzy potem wyrzucili ją
na drogę w okolicy Mt. Clemens.
Porwali ją na Dequindre street i
Eight Mile Road, gdy› jechała. w

Johna Babicha.. Te-
mu bandyci zabrali: dziesięć do-
larów. _Na policji panna Proso-
wicz powiedziała, że napastnicy,
zabrawszy ją do automobilu, pę-
dzili z szaloną szybkością. Do-
~jeżdzając do Mt. Clemens, za
  
  

 

 
MILWAUKEE, WIS.

- _Zabity przez prąd
elektryczny >

Piotr Sakowicz (lat 21, - 714
11th ave.) pracował nad czysz-
czeniem kotła do centralnego o-
grzewania w fabryce Clum Manu-
facturing Co., przy National ave.
Gdy sięgnął ręką po ruchomą
lampę elektryczną, padł bez ży-
cia, dotknąwszy się widocznie
nieizołowanego drutu. Wezwa-
ny oddział pogotawia ratunkowe»

 

  

%, i bated

Najłatwiejszy :sposób

usunięcia piegów
Obecnie -siema!-

po:

  

mrruvatrcle jak plegt, opeletisnn | por
wiefais" wie "uns,

i fac afta "e. jod
we warysthich lepszych. skie
          

  
   

|te do

niy |
go zć straży. ogniowej : pracował
przez całą godz. nad porażonym,:
lecz bez żadnego wyńiku! Lekarz ;
stwierdził potem zgon i zapew-;
niał, że Sakowicz musiał cierpieć -
na serce, gdyż prąd był za słaby .
aby zabić człowieka o zdrowem
sercu. -Sakowicz przybył do Mil-
waukcę przed miesiącem z Ha-
tley, Wis., gdzie jego ojciec ma
małą farmę. Trzy siostry i brat
mieszkają w Chicago:

SECOND STREET
RUSSIAN

_ & TURKISH BATHS

są otwarte

3
dni w tygodniu dla pań, ponioważ
do naszych łasieńsk uczęszczają

3
razy, tylę pań jak do

. 3
Innych lazienek na East Side ra-
zem wilgtJch. Pozatem idziecie

3!

raży do Second Street Baths 1a
cenę którą -piacilibyicte .gdatein-
dziej zn jedną kąpiel. Sami o tem
możecio się przekonać. -Przyjót:
cie w poniedzialek, wtorek lub śro»

SECOND ST. BATHS

223 Second St.
BLISKO AVENUE 8
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Entereń t» Cisy Matter, March ist; 114,
6% New York Pom New Tork N. X.

Propumersta prowinte

  

 

Bubscription rates oateides Yaz Tox Cr DalytgBwr ..% . 400 |St Femmeiit.Prenumerata na. prowincjinienielm ..,
g!

 

 rates outeideof New York City BusOne Your .Mens

   

  
Prepumęrata w Man Subcription: rates _Manattan! Brook, wrtanie d and Proox DalyRegalo - One Tear l...... quemnię . six Mon!
W Manhattan i Manhatten  

 

Broyéanie niedateins  m

MAIN OFFICE
24 Union Souare. New York, N .V.Retehona, Stayvasent 3127

dynowane dla interesów całości, to znaczy
wszystkich grup wychodźtwa.

Dla dobra państwa polskiego, dla dobra
całej emigracji, koordynacja i centralizacja mu-
si nastąpić. |Nie mogą odgrywać roli interesy
egoistyczne, chociażby tak potężnej grupy
wychodźczej jak nasza w Ameryce. Jeżeli
państwo polskie i społeczeństwo w kraju dzia-
łać muszą pod kątem interesów i potrzeb wy-
chodétwa, to ostatnie wysuwając-swe postu-
laty-zaWsze działać musi z myślą, że to co ro-
bi, to dla dobra Polski.

wb.
 

AMERYKARSKA FEDERACJA PRACY
ZA SMITHEM

| Zjazd Amerykańskiej Federacji Pracy,
: który odbywa się w Detroit, wypowiedział się
według wiadomości w nowojorskim ,,Time-

sie" za poparciem gubernatora Smith'a o ile
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SPRAWA OPIEKI PANSTW.

  Każde państwo roztacza opiekę
ją emigracją. (Im większą jest emigracja, tem

większą musi być i troskliwszą opieką Macie:
rzy nad rodakami, których los zmusił szukać
szczęścia i zarobku w krajach obcych.

Warszawski „Głos Prawdy", omawiając
tę kwestję, między innemi pisze:

„Zadaniem każdego państwa jest czuła i
troskliwa opieka nad wszystkimi rodakami, nie .
wyłączając i tych, którzy kolejami losu rzuce-
ni zostali poza jego granice. Może najlepiej,
pod tym względem, rozumie i spełnia swe za-
dania Rzesza niemiecka. Jest to przykłód tak
pouczający dla naszych stosunków, że warto
się z nim, choć pobieżnie, zapoznać.- $

Wojna europejska przekonał świat o
znaczeniu miljonów Niemców, rozrzuconych
przed wojną poza granicami Rzeszy. Był to
żywioł żyjący wszędzie zwarcie, ujęty w kiar-

by różnego typu organizacyj, który spełniał

dla państwa nie tylko naturalną i pożyteczną
rolę wywiadu gospodarczo - handlowego, ale

równocześnie stanowił znakomicie, funkcjonu-

jący wywiad wojskowy. Skutki tej akcji uwi-

doczniły się we wzmożonej propagandzie nie-

mieckiej, w czasie wojny, przeciwko udziało-

wi Stanów Zjednoczonych. Innego rodzaju

konsekwencje mogliśmy oglądać ~własnemi

oczyma w czasię okupacji ziem naszych przez

wojska niemieckie. Wojna i jej skutki w po

staci zmniejszenia się terytorjum państwa nie-
~mieckiego jeszcze bardziej podniosły znacze-

~nie tego zagadnienia, znanego p. n. „Au-

słandsdeutsch tumpolitik'". To też zarów-

no rząd Rzeszy, jak społeczeństwo niemieckie
i Niemcy zagraniczni wytężają wszystkie swe

wysiłki, aby skoordynować prace wszystkich

organizacyj w kraju i zagranicą, włzystko dla
dobra narodu niemieckiego i dla przyszłości

Tych organizacyj już przed wojną było

bardzo wiele. - Organizacje te pracowały w

oparciu o bardzo silną i dobrze prosperującą

,prasę niemiecką. „ W ten sposób mniejszość
iemiecka-np. w Rumunji miała i bodaj ma

   

,jeszcze kilkanaście organów prasowych. Po-

dobnie było i jest w Stanach Zjednoczonych,

w Paragwaju, na Łotwie, czy w Polsce."

XW dalszym ciągu, „Głos Prawdy" zazna«

  a; wielka praca nad wychodź

twem"nlemieckiem, została zcentralizowana w
„Westbundzie", który odgrywa rolę kierowni-

czą we wszystkich sprawach wychodźtwa.

Przykład Niemiec jest naprawdę poucza»
›jący. Rząd i społeczeństwo polskie winno po-

przeć każdą inicjatywę, która zmierzałaby do
podobnego traktowania niezmiernie dla nas

ważnego problematu Polaków znajdujących

się poza, granicami Ojczyzny."

W Polsce coś się w sprawach wychodź

twa robi, ale to co dotychczas jest zrobione
jest.albo teoretycznym szkicem, albo też wy-

siłkami pojedyńczemi, obejmującemi poszcze-

gólne tylko grupy emigracji, a nie całość. Za-
pewne, że trudno państwu polskiemu, którę

istnieje niecałe osiem lat, zorganizować tak

opiekę-nad wychodźtwem, jak ją zorganizowa-|

li Niemcy, pracujący w. tym kierunku. syste-

matycznie parę dziesiątków lg. Ale to mie"

znaczy, że centralizacja tej opieki powinna być

odkładana, albo wcale nie przeprowadzona.

W tej sprawie; doniosłe znaczenie może

mieć Zjazd Polaków z zagranicy projektowa

ny'na wiosnę roku. przyszłego w Warszawie»

Zjazd rzecz prosta nie może mieć charakteru

urzędowego. -Ale tem niemniej czynniki rzą

dowe inicjatywę poprą i niewątpliwie pójdą

jak najdalej, ażeby pierwszy zjazd wychodź-
twa był sukcesem.

Każda grupa wychodźtwa będzie miała
swe plany, swoje żądania i pretensje. 'To cal-

kiem. naturalne. "Lecz wszystkie te plany i po-

trzeby ch grup muszą być sku me

 

ten postawi swą kandydaturę w roku 1928 na

prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Oświadczenie nie jest jeszcze formalne, a
to z tego powodu, że i kandydatura nie jest

dotychczas formalna. Stanowisko zajęte przez
tę największą organizację zawodową robotni-

czą wskazuje, że w przyszłych wyborach lewi-

ca amerykańska nie będzie tworzyć bloku, jak
to zrobiła przed dwoma laty.

Po śmierci senatora La Follette'a, niema

przywódcy, któryby posiadał dostateczny au-
torytet w walce z partjami demokratyczną

i republikańską. *

a Wybory w roku 1928 wobec rozbicia się

bloku Pracy, będą jak się zdaje ostrzejszym niż

poprzednie kontestem pomiędzy dwoma par-
tjami kapitalistycznemi i co najważniej że

wzmocnią szanse Smith'a, o ile zwycięży on

w wyborach tegorocznych, kandydując po raz

czwarty na gubernatora stanu nowojorskiego.

Naturalnie że za dwa lata wiele rzeczy

może się zmienić i sytuacja ukształtować zgo-
ła iniczej, niż obecnie się wydaje,

< Lecz fakt jest pewny, że Praca, która

przed dwoma laty zdołała skupić przy sobie

pięć miljonów głosów, nie ma obecnie ochoty

do podjęcia powtórnie samodzielnej walki.

Smutne sobie świadectwo wystawia Ame
rykańska Federacja Pracy.

#0 #0 w

JEDEN ZŁOTY - DWANAŚCIE CENTÓW

Alarmujące wieści rozsiewane przez wro-
gów naszych o chmurach wojennych, które się
rzekomo gromadzą nad Polską, nie wpływają
ujemnie na najczulszy barometr w takich wy-
padkach - na giełdę. Zloty polski ubiegłego
tygodnia podniósł się z jedenastu i pół do dwu-
nastu centów na Wall Street w New Yorku.

To świadczy, że sfery finansowe zagrani-
czne wiedzą jak sprawy stoją w Polsce i nie
przejmują się bardzo ani strachami sowiecko-
litewskiemi, ani propagandą berlińską, prowa-
dzoną na gruncie amerykańskim z pomocą
pism Hearst'a. 0

# w- w

KARABINY MASZYNOWE

„Bootlegerzy" chicagoscy, od pewnego
czasu zwalczają swoich konkurentów karabi-
mami maszynowemi. Nie wystarcza im zwy-
czajny rewolwer. Uważają, że karabin maszy-
nowy działa pewniej i skuteczniej i zabija hur-
townie.

Ostatnią salwą maszynową zabitych zo-
stało dwóch wybitnych handlarzy alkoholem,
a trzech ciężkie odniosło rany.

Jak we wszystkich tego rodzaju wypad-
kach, notowanych dotychczas w Chicago, mor-
dercy znikli bez śladu,
»

=
=

Jeżeli ktoby śmiał twierdzić, że nie idzie-
my z postępem czasu, niech zwróci uwagę na
Chicago. Miasto to zajmuje jedno z pierw-
szych miejsc na świecie w dziedzinie zbrodni i
jak widać nie ma zamiaru pozbyć się pierw-
szeństwa...

# # %

STATYSTYKA_FLAMMARIONA

Kamil Flammarion byt nietylko słynnym
astronomem, ale także znakomitym statysty-
kiem: on, że począwszy, od czasów
Faraonów egipskich wojny domowe, religijne
i wojny między narodami pochłaniały przecię-
tnie 40 miljonów żyć ludzkich w ciągu stu lat,
czyli mniej więcej jedno życie ludzkie na mi-
nutę.

|

Flatfimarion wyliczył dalej, że wciągu
-3,000 Jat zabito 1,200 miljonów ludzi, którzy
przelali 18 miljonów metrów kubicznych krwi.
Szkielety ich, ustawione jeden na drugim, da-
łyby słup wysoki na 500,700 mil, a więc pięć
razy, większy jak odległość ziemi od księżyca.
Łańcuch z czaszek poległych opasałby ziemię
sześciokrotnie.

-

Wreszcie stwierdził Flamma
rion, że w czasie ostatniej Vwcjny liczbą zabie
tych w ciagh jednego miesiąca byla większa
od liczby gwiazd, jaką można w piękny „wie-
czór letni zobaczyć gółem okiem,
pen.

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA
i JOZEFA PIŁSUDSKIEGO!

 

 

 

 

 

Sprawy bieżące

SKANDALE W DOMU
HOHENZOLLERNÓW

 

Dom Hohenzollernów po upadku
politycznym zaczyna się -rozkładać
moralnie -- pisze p. George R. Witte
w „The Evening World", Awanturki
1 nawet awantury małżeńskie w tem
środowisku _„nawyżej _urodzonych"
«złożyły się już na csły kronikę skan-
daliczną pokańnych wymiarów. W

ciągu -kilku .ostat-
nich dni. powiększy»
In sig ona o dwa no-
wo rozdziały: Księż-
na Joschimowa, wdo
wa po najmłodszym

 

synu eks - kajsera
z domu księżniczka
Ankalt wstąpiła w

Eka-cesarz ponowny związek
Wilhelm II małżeński ze zwy›

kłym baronem Joshlmem von Loou,
którego ofciec był tylko mistrzem
ceremonji na berlińskim dworze.

Książę Ethel Priedzich, drugi syn
eks-kajzera wytoczył proces rozwo-
dowy swej małłonce, która przyzna»
ła się, że miału kochanką w osoble
barona Pettenberga, należącego do
świty jej ojca, wielkiego księcia 01-
denburskiego,
Tu nie wywotaloby to może wiele

kiego oburzenia. Rozwody zdarzają
się w najlepszych rodzinach, ale w
Niemczech nieco poważniej zapatru-
Ją się ludzie na takie kwestje.

Przed detronizncją kajzera rozwód
w rodzinie Hohenzollernów był rzeczą
nie, do: pomyślenia.

Małżonki zaniedbywane przez sze»
ściu synków Wilhelma  skarżyły się
na ich wybryki dzienne 1 eskapady
nocne dostojnemu teściowi 1 ten czę-
sto stosował w takich wypadkach su-
rows dyscyplinę, -Księżnieżki zbyt

niekiedy: wyj na
czas dłuższy 1 zdala trzymane były
od dworu w warunkach mocno krę.
pujących swobodę Ich ruchów,

Nigdy! Nawet pomyśleć o tem nikt»
by się nie poważył.

Obecnie jest inaczej.
Sam kajzer dał poniekąd początek

tej domoralizacji familifnej poślubiw.
szy księżnę Herminę w osiemnaścio
miesięcy po śmierci pierwszej swej
fony. Odwrécity sig wéwerns odeń
liczne serca arystokratów niemieckich,
oskarżających go po cichu o
złość"

Przed trzema laty opublikowano
książkę, której. autor opisywał dość
drobiazgowo miłostki bylego nastepey
tronu - w liczbie całego tuzina czy
nawet więcej. Wywofato to zgorszenie
niemałe wśród royalistów, którzy do-
magali się by następca pociągnął do
odpowiedzialności sądowej paszkwi-
lanta, ale Friedrich Wilhelm wolał
Duścić mu.to płazem, niż daś mu o-
karję do nowych rewelacyj na ten
temat. Wtedy to księżna Cecylia, o-
burzona na mattopka za tak liczne
wypadki niewierności wybrała się do
kajzera, błagając go, by pozwolił jej
rozwieść się z mężem, ale kajzer tup-
nał nogą i księżna, połykając zy,wróciła do domu z niczem - i odtądzajęła

-

się

-

wychowywaniem

-

swych
dzieci. Przyszło zawi bront i
ucieczka kajzera z najstarszym sy.
nem do Holandji. Chciała skorzystać
z tego ks. Cecylja i znowu zaczęła
mówić o rozwodzie, ale przybliżeni i
krewni potrafili to jej wyperswado-
wać, twierdząc, że ma ona wszelkie
szante zostania cesarzową Niemiec,
co w znacznej miecze uwólniłoby ją
od zmartwień małżeńskich,

Płonne go były nadzieje, ale księ-
zna Cecylja jest łatwowierną osobę,

Friedrich Wilhelm wrócił z wygna
nia przed dwoma laty, w ciągu których ks. Cecylia zapomnisła mu da-wne grzechy i czułościom małżeńskim
znowu nie było końca, .Kłopoty matrymonjalne młodszegosyna Wilhelma, księcia Eitel Fryde-
ryka datują się z dawnych czasów,
stosunkowo jednak niedawno -jego
nieporozumienia z żonę nabrały roz-
głosu w związku z rozwodowym. pro-
©osem, wytoczonym mężowi przez
baronową Plattenburg, gdy w skardzo
rozwodowej ta ostatnia zarzuciła
mężowi

-

„romansowanie" z synową
byłego cesarza Niemiec. Ta nie za.
parła się bynajmniej na sądzie bliż.
szych stosunków, które łączyły ją z
młodym i przystojnym adjutantem
Ojca, u na pytanie, czy mąż wiedział
o tem, odpara:

„Naturalnie!" dodając zresztą, to
po ożenku barona już z nim więcejnie.. flitowała, barona bowiem prze-niesiogo wówczas z Potedamui do Ol.denburga. Książę Eitel ze stolcyzmemzniósł te skandalic@o wyznania mał.żonki, „pamiętając, że jest Hohen.zoliernem" - i dopiero teraz chce znich zrobić rozwodowy użytek,
dząc widocznie, że „dom" zabartowałsię już w toku zdarzeń na zgubne
skutki skandalu,

Najbewzględniej obszedł sig: Hy-men z najmłodszym synem elsa}zera, księciem Jowchimem, faworytemzmariej cesarzowej Wiktorji Augu-tty. Ożenionó go z księżniczką An.halt, dia jakichć wyższych kombinacyjdynastycznych,

-

Przymusówe

-

małoteństwo dało im obojgu tylk gorz.kie chwile i książę szukać począł sku.łacznego na kwasy domowe antide-tum - w kieliszku. Naturalnie do-prowadziło to do seen zupełnie jużgorszących i zaraz po rewolucji Ma.tie Augusta podata się do rozwodu.Książę błagał ją na-kolanach o za.niechanić skandalu, a gdy błaganiato nie odniosły innego skutku, niż po-gardliwe wzruszenie pięknych ramion1 bolesne skrzywienie pięknych ust,Pościł się w wit hulanek, przegrał wkarty resztki swej fortuny i, zna-Inzłszy się w sytuacji bez wyjścia,
samobójstwo w swym pała.

cu w Potedamie,
Piąty syn ww ma?"  
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„Pitteburczanin" pisze:
„Stowarzyszenie. Weteranów Ar.

mji Polskiej, na jednem zo swych
ostatnich zebrań, uchwaliło przy:
stąpić do zorganizowania w roku
przyszłym, 1927, wielkiej. wycieczki
do Polski i do Francji, jako w ro-
ku, w którym Arma Polska została
utworzona.
Zamiar chwalebny, szlachetny,

piękny, bo znów przyczyntający się
do utrzymania jak najżywszych z
Polską węzłów.
W zamiarze tym fest przecież je-

den punkt bardzo „delikatny" A
mianowicie uchwala ta została
przetłumaczoną na sprawę, że nie
tylo weterani, ile „balierczycy" do
Polski wybrać się powinni.
Naszem zdaniem ton drobny szcze-

#ół mote wytworzyć bardzo zasad:
nicze Kwasy, -.
Bez względu na to, kto za rok

w Polsce będzie rządy sprawował,
czy Marsznłok Piłsudski utrzyma
się przy władzy czy slg nie
ma-przyfazd „ballerczyków" do
Polski, wyclectka pod sztandarem
halleryzmu _byłaby _niepożądaną.
Zadość Jut Polska clerpi z preyery-
ny podziału na „czyków", zadość
Już jest miejscowego rozdwojenia,
fetel z za oceanu jeszcze dostar-
czać jej będziemy na święta 1 ob
chody tywiotów rozdwajających, to
1 sobie 1 Polsce zgotujemy tyleż
wesela, co 1 przykrości.
Co więcej, nas, jedynie

„pisudczycy" mają prawo niezae
przeczone do legitymowania się
swym wodzem..

„Piiwudczyków"" (mowa ta o legu-
nach tylko) zgromadził był
skl, zakięł Ich utalt ont
tylko Piłsudskiemu, szli tylko ta
Piłsudskim, zapada! się nastpnie
razem z Plłsudskim, a w ostatku

się razem z
skim. Są więc. niezaprzeczonym!
„piisudczykamt"zo swego poczęcia,
zo swej idoowości, zo swych prze
+76, pod Pilsudskiego szli, nie znal!  

nikogo nad Piłsudskiego, czyntii to
tylko, co tm Piłsudski kazał.
Wotarant Armji Polskiej zaś za

ciągali się do armii Polskiej, jecha
It do Armji Polskiej, 4o Francji, nie
wiedząc nawet, kto będzie teh. go-
neralem, ich wodzem. Weteraal
stawali pod sztandarem nlepodle-
giej Polski odrazu, bes żadnych
przejść, bez zgrzytów 1 targań, nie
potrzebowali mieć żadnego szcze»

zaufania do jednostki, bo
Armja Polska byla. matychmiast
wystrofona we wszystkie rargere-
nia mocarstw alianckich. Po przy.
bycłu do Armii Polskiej, po wielu

. miesiącach, wyznaczono im naczel.
nego generała.  Posłusznie stanęli
mu na baczność, nie dyskutując,
Joko przystało na żołnierzy regular
nych, czyli tym naczelnym genera»
lem jest Paweł czy Gawel Ten
naczelny generał zjechał był do
nrmji. Przodował jej dwa miestę-
co podczas wielkiej wojny 1 pięć
miesięcy podczas rozejmu 1 powro-
tu do Polski, a następnie sam pod-
dat się rozkazom ówczesnego Na»
czelnika Państwa"!
Artykuł swój „Pittsburcza-

nin" kończy w ten sposób:
„Zostawmy w spokoju „plłsudezy.,

kówiegunów", bo ci, fak to można
jeszcze mocniej udowodnić, mają
połno rację nazywania się „pisud»
czykam!", bo wszystko, co w nich
Jost wig z Piłsudskiego, z jego
Intefatywy, z jego pomysłów, z jego
szarpania się, z jego męki, z jego
błędów1 z jego zasług.
Natomiast nie przyczepiajmy prze›

zwisk do gromad które samorzut
nie powstały, które nie tworzyły
nigdy, an! na jedną godzinę, polt-
tycznych ugrupowań czy stronnictw,

Stąd, wydaje nam się, żo jeżeli
woterani pojadą na wycieczką do
Polski, będą tch witały Izy radości
1 pojadą hal
Iorczycy, tylko hallercy.
ey ich witać będą.!

 

dno wyobrazić sobie większego
niedołęgę i lichszego pięściarza.
„Obecnie zabrał głos Labor, dzien-
nik wydawany przez związki ko-
Iejarzy, twierdząc w edytorjale że
z pomiędzy 115,000,000 obywa.
teli Stanów Zjednoczonych 114,
900,000 z całego serca życzyło
Tunney'owi wygranej, już choć
by za to, że Dempsey uchylił się
od służby wojskowej podczas
wojny, co była oburzającą spra-
wą. Ciekawa rzecz że oburzenie
to pociekto dopiero teraz z rozbi
tego garnka sławy sportowej
wraz z krwią płynącą z rozbitego
nosa i oka - po kilku (powojen
nych) latach „nieustającej adora-
cji", gdy dempseyowcy nie stali
się jeszczę tunneyowcami w cią-
gu tych trzydziestu ,historycz=
nych" minut w Filadelfji

" e e ce
Dr. Marja Baron wybitna or-

ganizatorka .szpitalni¢twa mo-
sifewskiego została skazana na
dwa lata więzienia.za karygod-
ne niedbalstwo. Sprawą wyni-
kła z tego, że szczury zagryzly,
na śmierć niemowlę w „żłóbku""
szpitalnym, Jakaś ważna opera-
cja miała przeszkodzić dr. Ba-
ronowej pośpieszyć z pomocą
niemowlęciu, gdy ratunek był
jeszcze możliwym. Doktora ko-
bietę oskarżała kobieta proku-
rotor 1, jak wynika z wyroku,
lepiej wywiązała się od podsąd-
nej ze swych obowiązków fa-
chowych.

Wład. Zieliński.

 

 
MAŁE RZECZY
 

Pięciu wybitnym przeciwni-
kom Mussoliniego skazanym
zaocznie na poztjawienie oby-
watelstwa 1 banicję, skonfisko-
wano mienie, jakie zostaw!!! we
Włoszech, w kraju, gdzie święte
prawa własności są kamieniem
węgięlnym polityki społecznej.
Dalsi krewni banitów narazie
nie ulegli WWF”? karnym.

Trzej niezamaskowani nawet

bandyci obrabowali w blały

dzień czterech woźnych banko-

wych z 46,678 dolarów w Bal.

timore, akurat tam właśnie,

gdzie prawie publiczna egzeku-

cja Whittemore miała odstra-

szyć raz na zawsze wszystkich

ch od

podobnych zbrodni.
+ « »

„Niech pan nie przepracowu-

je się tak bardzo, niech pan czę-

ściej 1 dłużej „odpoczywa" -

radził angielski minister spraw

zagranicznych dyktatorowi wło-

sklemu. Chamberlain lepiej wle,

niż Mussolini, że 1 Włochy ra-

deby odpocząć od prac reforma-

torskich 11 Duce.
+ » »

Na wiecu w sprawie wirasta-

jącej w Rosji zbrodniczości

wśród młodzieży uznano za naj-

skuteczniejszy środek walki z

tem smutnem zjawiskiem wpro-

wadzenie w szkołach 1 fabry-

kach nauki boksowania 1 tańca.

dotąd żył"szezośliwie z wybranką swe,
go serca, piękną hrabianką Ing von
Bassowitz, pomimo. nieprzyjemności,
jakie miał że swoją rodziną z powo-
du tego mezaljansu. .

Dopiero na wygnaniu w Holandi
„przebaczył" swej piątej

synowej - brak krwi. królewskiej w
żyłach 1 po głębszym namyśle przy-
znał jej prawa, nalene prawdziwym
księżnom. -
Ta Inska ojcowska tak dalece ucie-

szyła księcia Oskara, że w kilka ty-
godni po tem - zakochał się w ja-
kiejś tancerce berlińskiej. Opuszezo-
na małłonka wróciła do domu rodzi-
ców, wkońcu jednak caly tep skan-
dal jakoś zażegnano. Tancerka wy.
jechała z Berlina i książę Oskar zno-
wu stał się wiernym 1 czułym małe
żonkiem.
Czwarty syn Wilhelma, August

Wilhelm tet miał przykre perturbacje
małżeńskie, gdy żona oskarżyła go o
liczne eskapady miłosne podczas woj-
ny. Wkóńcu jednak

Tańce były uważane dotąd w no

wej Rosji z burżujską rozrywkę

i :dowód _kontr-rewolucyjnych

sympatyj. Prokurator Krylenko

1 komisarz zdrowia

 

rowe

Linia. Skan ka price
Kopentasę 1 Gdańsk lub Gdzie

upiezonyP premiet 0 wre r cke r
ultośei pożywienia 1 grzeczności ustust

 
zalecali amerykanizację -oby-

czajów młodzieży rosyjskiej w

tym właśnie zakazanym, burżuj

skim kierunku.
+ 6 6

Podróżnik Putnam, wréciw-

szy w tych dniach do New Yor-

ku z Grenlandji twierdzi, że E-

skimos Kudlooktoo, który zabił

przed czternastu laty uczestnika

wyprawy adm. Peary'ego, prof.
Marvina, jest w gruncie rzeczy
zupełnie łagodnym i spokojnym

człowiekiem i uległ tylko atako-
wi I1, nagle rozwijają-

cej sięŁ w ludziach w pustkach
śniegowych.

|

Podobnie nagły i
niespodziewany

_

szał ogarnął
tam niedawno już nie głupiego
Eskimosa ale mądrego profeso-
ra niemieckiego, który też za-
częł w pewnej chwili strzelać
z karabinu i gdyby mu nie ode-
brano broni, też mógłby wpa-
kować komuś kulę bez żadnych
złych intencyj, poprostu ze zde-
nerwowania,

+ « «

Władze prob/bicyjne zarzą-
dziły wielką nagonkę na bootle-
arów w Chicago. Na przedmie-
ściu Cicero wyłowfono za jed«
nym zamachem całą s jkę do-
stawców alkoholu, złożoną z

ę
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WPROST DO GDANSKA. !
TRZECIĄ KLASĄ

Jedyną Bezpośrednią Linją

clkrpkena
to Wikia:

$180 Tam i Napowrój

Trzecią Turystyczną _Klisą .(byta

Druga Klasa), tysko 810 ponad ce-

zwyczajnej Trzeciej -Klasy wna
Jedną stronę, 615 w obie kklum , atta.

polnformujcte się i jedźcie
 

, £
urzędników miejskich. Wszyst.
kiego razem 79 sztuk,

+ + o
Vae victis!

-

Biada zwyciężo-
nym!

/

Ze wszystkich stron sypią
się na Dempsey'a pretensje, oskarżenia, inwektywy 1 t. d. Dawny
Jego manager Jack Kearns nietylko wytoczył mu proces o 333,333 dolarów i 33 centy, ale do-
wodzi,
n_ożnegp byka była jednem wiel.kiem nieporozumieniem, gdyż tru---...

że cała karjera tego dwu- |-

żo una
„ESTONIA" .. 2 Listopada

„ESTONIA" :, . . , 7 Grudnia
Sty: sek ] w

„TaZyćzledo
#10 BSID0E stage NEW Yonk

  

 

- Uwadze Czytelników

WYSYŁAMY PIENIĄDZE-
do Polski w dolarach 1 złotych
Do najniższym kursie.

DO EUROPY-

 
SZKOŁA AUTOMOBILOWAPraktyczne kora wynczenik się namotera, mechaolki- Wyktady w je.aku polskim 1 anglelakim przesnego polskiego nauczyciela L.CA.

,

Gwarantujemy otrzyma.nie Nceneji: "N. V, Automoślie22ł-2nd Av. róg 16h St.New York,

sprzedajemy szytkarty na okrę.
ty 1. pocztowe, pol
cousch kompantfnych.

DO AMERYKI- ,
sprowadzamy "Yodziny ' obywate.|
11 amerykańskich 1 weteranów
wojny.

SPRAWY NQTARJALNE-
   
 wy rodzinne, księżna pogodziła się

niewiernym małżonkiem i żyje z nim
w łatanej zgodzie w willi Liegnite
pod Poladamem, w gniazdku ustanem
niegdyś dla jednej z kochanek przez
króla Fryderyka, Wilhelma III
Z sześciu synów Wilbelma jeden

tylko, trzeci zkolej, książę Adalbert
żyje w przykładnej zgodzie z mal-
żonką swą, byłą księżniczką Saxe
Meinfngen, w Hamburgu, gdzie "ona
prowadzi dom otwarty, a on jest sze-
fem poważnej firmy handlowej. On
jeden tylko nie przyniósł wstydu by.
lemu domowi panującemu w „kraju
dobrych obyczajów" i w „państwie
bojaźni bożej,"
A że handlem się zajął - to już

trudno. Fortuna kołem się toczy.  

1298 LEXINGTO
pomiędzy 87 i ”NSA”.
Telefon: Lenox 6461.

  

m ~ kupna,
---

||

sprebty 1 t pl-SZYJĘ Na wszelkie zapytania plśmienneli
na FUTRA udzielamy

-fnformdcyj
-

zamowienia Pretman moji- Bank nasz (stntejący od 30 lat 1meld ‘ffi‘xlgjygr rmany kolonf! polskiej, poleca sięprzyjmuje pracownia

kola||

łaskawej

-

peźnięci

-

Szanownych
Czytolników.

MORRIS ENGEL, Banker
129 Greenwich Street
New York, N. Y.

  mee -nennnssl___ "Oant  
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WINCENTY BLASCO IBANEZ
    

 

CZĘŚC PIERWSZA
i

W OGRODZIE
KAPLICY ZADOSCUCZYNIENIA

Mieli spotkać się o piątej popołudniu w
ogródku kaplicy Zadośćuczynienia, ale Juljan
wesnoyers przyszedł o pół godziny wcześniej
z niecierpliwością zakochanego, któremu zda-
je się, że w ten sposób przyspieszy chwilę spot
kania. ›Wchodząc w bramę od strony bulwa-
ru Hngźsmann, uświadomił sobie nagle, że w

Paryżu miesiąc lipiec należy do lata. Ale w

owej chwili normalny bieg rzeczy był dla nie-

go czemś zawikłanem, co wymagało obliczeń.

Uplynelo ośm miesięcy od ostatnich scha-

dzek w tym zakątku zieleni, który daje błąka

jącym się parom schronienie pełne wilgotnej i

nieco posępnejciszy, tuż przy ruchliwym bul-

warze i w sąsiedztwie wielkiej stacji kolei że-

laznej. Godziną spotkania była zawsze pią

ta. Juljan widział swoją kochankę, przyby-

wającą przy świetle tylko co zapalonych latar-

ni, otuloną futrem i z mufką przy twarzy na

podobieństwo maski. Słodki głos, jakim go
witała, unosił jej oddech zmrożony zimnem,

jakby mgłą białą i gęstą. Po wielu spotka-

niach przygotowawczych i wahających się, po-

tzucili ostatecznie ogródek. Miłość Juljana

nabrała majestatu faktu dokonanego i schro-

niła się od piątej do siódmej na piątem piętrze

przy ulicy de la Pompe, gdzie Juljan miał swą
pracownię malarską. Starannie zapuszczone

firanki na kryształowych szybach, płonący na

kominku ogień i jego purpurowe płomyki, ja-

ko jedyne oświetlenie pokoju i monotonny

śpiew samowara, stojącego obok filiżanek z her

batą: cały ten nastrój życia opromienionego

słodkim egoizmem, nie pozwalał im spostrzec,

- że wieczory bywały dłuższe, że pojawiały się

przebłyski słońcaw głębi perlowych szczelin,

otwierających się wśród chmur, i że wiosna

blada i trwożna poczynała już pokazywać swe

zielone paluszki, cierpiące od ostatnich uką-

szeń zimy, która, niby czarny dzik, co ucho-

dzi, zawracała raptownie, szczerząc groźne kły.

Następnie Julan odbył podróż do Bue-

nos Ayres, spotkawszy na drugiej półkuli o-

"statnie uśmiechy jesieni i pierwsze lodowate

wiatry Pampasów. I kiedy wyobrażał sobie,

że zima była dla niego wieczystą porą roku,

ponieważ towarzyszyła mu stale w jego wę-

drówkach z jednego krańca kuli ziemskiej na

drugi, tu dopięro ukazało mu się niespodzie-

wane lato w tym miejskim ogródku.

Gromady dzieci uganiały się i krzyczały

po niewielkich uliczkach, otaczających pomnik

Zadośćuczynienia. Pierwsza rzecz, jaką Ju

lan zobaczył wszedłszy, było serso, które po-

toczyło mu się pod nogi, rzucone dziecięcą

ręką. |Następnie potknął się o piłkę. Woko-

ło kasztanów skupiła się zwykła publiczność

dni upalnych, szukająca błękitnego cienia

upstrzonego złotemi centkami. Były to slu

żące z sąsiednich domów, które gawędząc z

Czterech Jeźdźców Apokalipsy.
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POWIESC

siedzi z pytającym uśmiechem. Zniknęła bez

śladu nieufność i wstrzemięźliwość, które skła

niają mieszkańców wielkich miast do trzyma-

nia się od siebie z daleka i mierzenia się wzro-
kiem nieżyczliwie.

- Rozmawiają o wojnie - pomyślał
Desnoyers - cały Paryż o niczem innem nie

mówi w tej chwili, tylko o możliwości wojny.

Poza obrębem ogrodu dawał się zauwa-

żyć ten sam niepokój, zbliżający do siebie lu-

dzi po bratersku. Przekupnie gazet krążyli po

bulwarze, wrzeszcząc nowiny wieczorne. Pu-
bliczność skupiała się dokoła nich, wyrywając
sobie z rąk dzienniki.

Każdego z czytających otaczali wnetprze
chodnie, prosząc o wiadomości, lub wspinali

się na palée by ponad ich plecami odcyfrować

tłuste czcionki sensacyjnych tytułów zapelnia-

jących szpalty. Na ulicy des Mathurins, po

drugiej stronie skweru, czerada robotników

zgromadzonych pod werandą tawerny stucha-

ła objaśnień towarzysza, wymachującego
dziennikiem dla lepszego zaakceptowania słów

swoich. Ruch na jezdniach ulic był ten sam

co zawsze, ale Juljanowi zdawało się, że we-

hikuły krążą prędzej, że jest w powietrzu ja-

kieś gorączkowe podniecenie, że ludzie mówią
i uśmiechają się w jakiś znaczący sposób.

Wszyscy zdawali się znać wzajemnie. Na nie-

go również zebrane w ogrodzie kobiety patrzy

ły, jak gdyby go widywały dawniej. Byłby

mógł zbliżyć się do nich i zacząć rozmowę nie

wzbudziwszy zdziwienia.

- Mówią o wojnie - powtarzał sobie;

ale z politowaniem wyższego umysłu, który

zna przyszłośći jest ponad i pospél-
stwa.

Wiedział czego się trzymać. Wylądował

o dziesiątej w nocy; nie minęło jeszcze dwu-

dziestu czterech godzin odkąd stąpał po ziemi

i był jak człowiek, który przybywa z daleka,

poprzez nieskończoność oceanów, z beskres-

nych widnokręgów i zdumiewa się, że go dto-
czyły nagle troski i niepokoje,. rządzące wiel-

kiemi skupieniami ludzi. Po wylądowaniu

spędził dwie godziny w kawiarni w Boulogne,
przyglądając się jak rodziny mieszczańskie

spędzały wieczór w jednostajnej senności ży-

cia bez niebezpieczeństw. Następnie specjale

ny pociąg dla podróżnych z Ameryki zawiózł
go do Paryża i wyrzucił na dworzec du Nord

prosto w objęcia Pepe Argensola, młodego

Hiszpana, którego nazywał czasem swoim „se-

kretarzem" a czasem swoim „koniuszym' nie

wiedząc na pewno jakie obowiązki spełniał

tenże przy jego osobie. W:rzeczywistości był

on mięszaniną przyjaciela i pieczeniarza, ubo

giego towarzysza usłużnego i czynnego, któ-

ry uczepił się syna bogatych rodziców, nie za-

wsze cieszącego się ich względami i bierze u-

dział w zmiennych kolejach jego losu, zbiera»

jąc skrzętnie okruszyny z dni pomyślnych i

przemyśliwając w jaki sposób zachować pozo-
ry w godzinach niedostatku.

- Co słychać o wojnie? rzekł mu Argen-
sola, zanim go zapytał o wyniki podróży. -

-: p
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STRONICA 5

Brooklyniokolica

Wypadek samochodowy
 

Na rogu ulic Lorimkr 1 Calyer
zderzyło się auto prywatne, na-
leżące do Jakóba Holickiego, za-
mieszkałego pn. 56 Box Street
z taksówką, własnością Sama
Loewenthala, z pm. 121 Milton
Street, _Szczególnie ucierpiało
auto .p. Holickiego, .Szczęśli-
wym trafem wypadku z ludźmi
nie było, Zderzenie szybko zgro-
madziło liczny tłum gapiów. .

Pa „Królowej Prąd-
mieścia

 

 : 0
Odbyła się tutaj druga próba

|- Królowej „Przedmieścia, sztuki
Krumlowskiego, którą wystawia
Towarzystwo Młodzież Polska,
w Domu Narodowym w, Green-
polnt. v

 

 
Jedenastoletni Charles Hebbing
dobnie na czas powiem awanturniczych wypraw myśliwskich.
Charles uciekt z domu wraz z dwoma swoimi towarzyszem! w
nadziel postrzelenia olbrzymiego lamparta, o którym czytał tyle
w fantastycznych opowieściach, Chłopca przyłapano w Red
Bank, N. J. 1 odwieziono do domu, gdzie ojciec sprawił mu

tradycyjne lanie.

2 Filadel{Ji zaniecha prawdopo-

 
Srebrny jubileusz proboszcza

parafji św. Wojciecha
w Bronx, N. Y.

(Ciąg dalszy te str. 2-0)
gaci-J. Krajewski, A. Badurski 1 8
Rogiński;

Polski Klub Demokratyczny, dele:
gaci-J. Kachmiewicz 1 I. Wolski;
Towarzystwo Dzieci Marji, delegat:

ka-Z. Ryżowska:
t Serca

Pana. Jeruss, dolegaci--M. Dopierała
1 M. Grzybowska;
Towarzystwo św. Franciszka, dele-

gat=M. Ruszkowski,
W skład zaś komitetu wyko-

nawczego wchodziły niżej wy-
mienione osoby: "

Ksiądz Fr. Szubiński, proboszcz par
ratji św. Klomensa ( ksiądz Pływa~
czyk, honorowi prezost, R.. Mickie:
wiez, prezes, K. Kachniowicz, wice-
prezes, J. Łuntowski, wicopresés, A.
Rucióska, wiceprezeska, T. Brońska,
wiceprezoska, M. Ruszkowski, sekre
tarz 1 J. Sagal, kasfor.

Uroczystości jubileuszowe od-
były się jak następuje:
Godzina 10 rano-pochód z plebani

do kościoła; sumę odprawił ksiądz fu»
Dat w asystencji dlskano księdaw
Jórote Brzostowskiego | subdlskona
księdza Folfkaa Buranta; kazanie wy
głosił ks. Szymon Majcher; podczas
sumy śplował chór paratfalny z to-
warzyszeniom grktestry pod dyrekcją
organisty p. St. Kamidsklogo.
Godzina 7:30 wieczór-wieczorek

recepeyJay urządzony lgcanie przez
dzieci szkolne 1 towarzystwa w aud
torfum paratJalnef; wrgezenle
pamiętkowogo srebrnego wieńca; za-
bawa 1 tańce.
Programń * wieczorku. recepcyj-

nego był następując

orkiestra;

ny:
3. O&m błogosławieństw, (śplewik

komedyjka)-dziewczęta szkolnej
4. Splew, solo-8. Géraleryk;
 

 
  

dedzi ; Przyjeżdźni s. dzieci: szkolne: Place doroczny bul połączony z |-
robótkańmi w ręku, śledziły obojętnym myx-ih a”) z daleka p 6. -dzieci: szkolne: , ; ae mi

i i i dzieci i mi ote." ;ulane igraszki dzieci, powierzon uzo. 7. Skraypee, solo, Concert Roman. tytulem „Co
kiem woth lub «. hy, co schodzili si N D przespal sig w swo. Test to piękna operetka płóra jed
ich pieczy, lu P og Bis .q a 14 15 wa 8. Hol od towariystir 1 paratian, nego z miejscowych literatów, który

do ogródka, aby tam przeczytać spra

|

jem łóżku, Y (mowa)--R. Miekiewies; (uż w zossłym roku dał, się poznać:

wiając sobie złudzenie, że ich otacza spokój le-
śnej ustroni. :Wszystkie ławki były pełne. Tu

i owdziekobiety siedziały na składanych tabu-

retach z tą pewnością siebie, jaką daje posia-

danie. Żelazne, wynajmowane krzesełka, słu-

żyły za miejsce odpoczynku różnym paniom,
obładowanym paczkami, mieszczkom z okolić
Paryża, czekającym na członków swoich ro-
dzin, by wspólnie z nimi podążyć na pociąg

Gare Saint Lazare... A Juljan, zaproponował
pneumatką, jak ongi ten ogródek, jako miejsce
potkani żając go za mało ;
A ona, również niepomna rzeczywistości, o-

„znaczyła w swej odpowiedzi zwykłą godz'inę
piątą w tem mniemaniu, że i kilka

' minut w magazynach Printemps lub Galeries
pod pozorem sprawunków będzie mogła wéliz-
gnąć się do samotnego ogródka, bez obawy,
żeją tam ktoś z licznych znajomych spotka.

Desnoyers' doznawał zapomnianej rozko-
szy - rozkoszy poruszania się na obszernej
przestrzeni - czując pod stopami chrzęst żwi-
ru alei. Przez dwadzieścia dni stąpał tylko po
deskach, machinalnie, niby koń picadora, trzy-
mając: się szlaku pokładu. Sto-
py jego nawykle do niepewnej powierzchni,
zachowały jeszcze fa stałym gruncie pewne
poczucie elastycznej ruchliwości. Zaczął prze
chadzać się tam i napowrót, nie budząc cieka-
wości siedzącej publiki. Jakieś wspólne zajęcie
zdawało się pochłaniać wszystkich: kobiety i
mężczyzn. Gromadki wymieniały głośno po-
iedzy sobą swoje wrażenia. Do tych, któ-

szy trzymali w tęku dziennik, zbliżali się są-

) *
 

 

wapo
mnień, podczas gdy „sekretarz" chodził po pra
cowni mówiąc o Rosji, o Serbji i o Kajzerze.
Nawet ten młodzieniec nie troszczący się o nic,
co się jego samego nie'tyczyło, zdawał się po-
chłonięty ogólną troską.

*: Gdy Juljan zbudził się, liścik od niej na-
znaczający mu piątą godzinę zawierał również
parę słów o grożącem niebezpieczeństwie. Po-
przez jej miłosne wynurzenia zdawał się prze-
dzieiac' niepokój Paryża. Gdy wychodził na

y:
1. Hymn Amerykański 1 Polski- |.

d
2. Nięch żyje śpiew=-chór paratjaj»

17. Śpiew, a) Błoga dla nas
1a, b) Orzeszki-dziatwa Chopina;

18. Od Klubów Młodzieży, (mowa)
-8t. Micklewios;

19. Wspomnienia ze szkoły para-
tfalnej, (mowa)-W. Ruszkowski;

20. Na falach Duneju-Chór Cho-
pina;

21. Życzenia od trustysów, (mowa)
-W. Jędrzejewski.
Wszystkich solistów i mów

ców _przyjmowano |rzesistemtwaskim! + ró ] goth

mi uznania.
Po wyczerpaniu programu od-

była się zabawa taneczna przy
dźwiękach orkiestry polskiej.
W wesolej i miłej atmosferze

spędzono czas na sali parafjal
nej do późnej nocy.

Powyższy dzień pozostanie w
pamięci całej Polonji w Bronx
na długie czasy.

Z.

ODCZYT 0 GALILEUSZU

Inżynier Słonczewski wygłosi
w przyszły piątek, dnia 15-g0
października nadzwyczaj intere-
sujący odczyt o Galeuszu i je-
go teorjach, który powinien za-
interesować jak najszerszą pu-
bliczność: Odczyt który odbę-
dzie się w Domu Narodowym
priy St. Mark's Place urządza
Oddział Potęga, Nr. 84 Związku
Socjalistów Polskich i Komitet
niniejszym zaprasza wszystkich
Polaków i Polki żądnych wiedzy.
Wstęp bezpłatny.

Przedstawienie i bal
„Poloni

Chór Polonia, fedyny chór żeński
Fma dole miasta urządza wi tę sobotą,
w Domu Narodowym pray St Mark's

 

 

8. Splew, a) Wolna Polska, b) Górą
Mazur-dstatwa szkolna; -
+10, Życzenia od poratjan, (mowa)
-Al. Dardzińaki;

11. Powinsrowania od księży, (mo-
wa)-ks. Pr. Szubióski, Ph

12. Śplew  

! 16. Powinkzowania, (Dy tmer)-
Chór Wanda;

16. From our Friends, (mowa)-
A. Griffin; 

go, pytając o nowiny. I w restau-
racji, w kawiarni, na ulicy, wciąż wojna... mo-
źliwość wojny z Niemcami.

Desnoyers był optymistą. ~Có mogły zna
czyć te trwogi dla człowieka, który spędził wła
śnie więcej niż dwadzieścia dni wśród Niem-
ców, płynąc Atlantykiem pod flagą Cesarstwa?

Wyjechał z Buenos Ayres na parowcu
Hamburskim: Koenig Friedrich August. Swig
ty spokój panował w świecie, gdy statek odda-
lał się od lądu. :Tylko w/Meksyku biali i me-
tysi ,mordowali się. wzajemnie w rewolucyj-
nych zmaganiach, aby nikt nie mógł wierzyć,
że człowiek jest zwierzęciem zdegenerowanem
przez spokój, Poza tem, na całej planecie na-
rody okazywały sobie nadzwyczajną życzli»
wość. _Nawet Transatlantyk, ten młody świa-
tek podróżnych najróżniejszych narodowości
zdawał się być cząstką społeczeństwa przysz.
łości, zaszczepioną jako próbny okaz na grun-
cie teraźniejszości; płonką świata przyszłego
bez granić i antagonizmów ras.

(Ciąg dalszy: nastąpi)

 

 

REUMATYZM

Ból szybko ustępuje za pomocą
Red Cross Plastra

Zdobyć ulgg na te ostro jak ostrze
noża bóle, na tępe-niedy nie ustające
dolegliwości reumatyzmu, fest nie-
ukojonem pragnientem wszystkich
oferpiących. "I możecie tę mieć. Po-
prostu preyidtete Johnson's Red Cross
Kidney Plaster tuż ns miejsca bolg-
cem, Będziecie zdumient 1 usscngill-
wieni tem ukojeniem, jakie prawie
momentalnie przymowi,

fuż stosowali: Jaktkol-
wiek inny wposób leczenia szukając
ulgt, nie zapomnijcie spróbować nie-
zawodnego środka 1 odwolajcie się na

Taster:

  cie, pokonuje zapalenie 1 sable bo-
Jedd w spuchnlatem cielo 1 stawach.
Łagodnie masauje olsło 1 lekarstwo
zawarto w plastrze stale jest absor
bowane przez skórę do tkanin.
Mona pociąć plaster na kaztalty i

rozmiary, aby storowaly się, zupełnie
do bolących !miejsc. -Nie "znoście
agonii reumatyrmu ani na dzień dłu-
def. Możecie otrzymać szybką, tak.
tyczną algo, o lie zażądacio w najbliż
6z0) aptece dużych Red Oross Plas:
trow % crorwonem fianelowem pod.

 ayer (Ort)

%:  

publiczności w pracy swojej, Jake
wymienione towarzystwo -wystawiło
podczas swego bela.

Udział .w -przedstawieniu .blorg
esłonklnie chóru, panienki, obdarsone
pięknemi głoskami oraz doskonałym
talentem scenicznym. '
Początok przedstawienia o godzinie

Asiej wieczorem.
A więc do zobaczenia się w

na, balu. Polonistek,
sobotę

(4, 15, 18)

Koncert i bal „Echistów"

wkrótce $

Jak rok rocznie tak 1 w dolu 23.50
październiki Ł b. odbędzie się w Do-
mu Narodowym przy St Mark's Pl
koncert 1 bal znanego i ogólnie lu-
bianego Towarzystwa Splews Echo.
Na program składają się w7rsępy

chóru 1 solistów dplewakow 1 muzy.
ków, tej miary co pan! Marja Rogue:
ka, sopran liryezny o sławlo świato-
wej, monsieur X barytoy znany z
występów we większych
miastach: amerykańskich, panna Jw.
ninka May, utalentowaną tanęcrka
klasyczna | Inni.

Oprócz tego na programie liczne
niespodzianki 1 rozrywki, które z po-
wnością zadziwię i zadowolnią nawet
najwybredniejszych.
Do tańców przygrywać będzie, jak

zwykie doborowa orkiestra polska.
Początek koncertu 1 balu o godzi.

nie ósmej wieczorem.
Nie zspominajcie więc 1 przybędź

cie jak jeden mąż na wymienioną im-
prozę Fehistów, a jesteśmy pownt, że
ubawicle się wesoło 1 mile,

(14, 16, 15, 20)

Wstępujcie do Komitetów

 

Sądząc po zapale z jakim wzlę
Ti się do pracy, p. Brachocki, re-
żyser i amatórzy już z drugiej
próby można wnioskować, że
sztuka uda się wyśmienicie i
znowu zbierze rzęsiste oklaski
Polonji w Greenpolnt,

Parsik przyznał się do winy

Franciszek Parsik, lat 19, za
mieszkały pn. 407-19th Street,
South Brooklyn, który areszto-
wany był przed tygodniem za
napad i rabunek przyznał się
onegdaj do winy i oczekuje w
więzieniu na. wyrok.

Brał on udział w napadzie na
biuro firmy B & B Sand Co., pn.
480 Carroll Street, w sobotę,
dnia 18-go września, kiedy to z

pólnikiem swym J. Burnsem
zrabowali w biały dzień kilkaset
dolarów przeznaczonych na wy-
płatę robotników.

Ponieważ |jut |raz
przedtem był w kolizji z policją
i siedział w więzieniu, skazany
prawdopodobnie zostanie na 30
lub 40 lat więzienia.

Bazar na rzecz strajkują
cych tkaczy w Passaic
 

Na ostatnim posiedzenia Polskiego
Komitetu Pomocy Strafkujączm,
«som w Passóło 1 okolicy uchwalono
urządzić -na -dochód strajkujących
wielki bazar trzydniowy w Polskim
Domu Narodowym, po. 261 Driggs
Avenue w Brooklynie (Greenpolat),
w dziach 1850, 1 2040 listopa-
da. +

T urządzić
na bazarze tym swe osobne kloski,
proszone są o zawiadomienie komi.
tetu nie później nik do 1.50 listopada,

nb nie osob.

KALENDARZYK POSIE-

› -DZEN W BROKLYNIE

13 PAZDZIERNIKA

Towarzystwo śpiewu „Moniuszki, lek
oja, w Domu Białego Orta, przy

, Fifth Avenue. -
Towprzystwo śpiewu Hatka, lekcja, w
Domu Narodowym, przy Filth Ave.

Towarzystwo św. Michała Archaniota,
w Domu Narodowym, przy Pennsy!.
vania' Ave. | ;

Towarzystwo św. Kazimierza, Grupa
Nr. 26 Z. P. N., w sali: Kodoluszko,
PMc 42 Grand Street. M

Towarzystwo Pań Polskich Wanda, w
Sokolni, przy Grand Street.

Czwarty Pułk Ulanów, w Domu Bia.
"_ tego Orla, pray Fifth Ave.
Towarzystwo Króla Jana Sobieskiego,
w Domu Narodowym, przy Drigge
Avenue,

Towarzystwo Hetmana Czarneckiego,
w Domu Narodowym, przy Driggs
Avenue. 1.4 ...»

 

„mowi; *
Jąze! Halik, w wieku lat 42,

zamieszkały pn. 42 Niketake
Ave., Brooklyn smart w szpitalu
Kings County Clarksón osiero-
cając żonę i dzieci. Pogrzeb od-
by). się „w kościele Matki Bos-
kiej Pocieszenia poczem ciało zo-
stało pochowane na em
św. Jana. ine
Pogrzebem = zajglo--sle .biuto

pogrzebowe -p.>Blizińskiego, pn.
167 Metropolitan Ave, '

 

 

- Nagła śmierć _* i  

Szymón "Jaskiilski, "Zamiesz-
kaly pn. 58-10 Fifth Avenue, w
wieku lat 53, pracownik fabryki
Ferro Company, pn. 41 Whyte
Ave. zmarł wskutek ataku ser-
cowego, który dostał przebiera»
jąc się do pracy w gmachu fa-
brycznym. Zmarły pozostawił
:; nietlńulonym żalu żonę 1 dzie-

Pogrzeb odbył się w kościele
św. Wojciecha poczem ciało zo-
stało pochowane na cmentarzu
św. Jana, .. "wa
Pogrzebem zajął się zakład po-

grzebowy p. Blizińskiego.

Nowy pomnik w Greenpoint
 

W niedzielę odbyło się uroczy
ste otwarcie nowego pomnika
na Nulty Square. Składa się
on z armaty, zabranej Niemcom
poderas wojny światowej -i jest
wyst fony na cześć i
żołnierzy amerykańskich oby-
wateli dzielnicy Greenpolnt,

 

osoby życzliwe proszone #6 o
danie fantów (na bazar komitetowi,
który odbywa swo posiedzenia co śro-
do a godzinie ówniej "wieczorem, w
Polskim Domu Narodowym, po. 1948
St. Mark's Place w New Yorku lub
tes na ręce gospodarza Domu Naro-
dowego, dla Polskiego Komitetu Po
mocy Straftu/germ  Tkactom.

Szkoły ięuh angielskiego
w Greenpoint

We wlasnym interesie każdy powie
niem się starać nauczyć jęsyka an:
gielskiego, który potrzebny jest w
pracy, interesie 1 wogóle w życlu tu-
tejszem,
Szkoły w Greenpolnt gdzie kura

wieczorne są prowadzone są:
Szkoła Nr. 136 przy M

1 Lomer St.: w
la Ave.

 

1 Manhattan Ave.
Nauka odbywa się w poniedziatki,

wtorki 1 środy od godziny Tid. do
9:45 wieczorem.

SPROSTOWANIE

Posiedzenia -Towarzystwa Synów
Republiki Polskiej, Grupa Nr. 127
jednoosenia „Polsko-Narodowego :od-

bywają się co miesiąc w drugą sobo-
tę w lokalu Sokolni, po. 190 Grand
Street, Brooklys, a nie po. 42 Grand
Street, jak to było dawniej,

 

 

1
nych klosków fakołeż poszczególne:

Szkoła Nr. 31 przy Dupont Street›

PASY 1 PRZYBORY
DLA CIERPIĄCYGH NAT -

RUPTURE i 2OLADEK
I mabexptecuycie at

ustogs. Cny

Apteka Włńskiego
1048 Manhattan Av., m,

k
Freeman t.

 BROOKLYN-ax
Wasystkó" dortantectiw wg.
sktego a rikrons iekarstw, przyborów

[faumowerch, totletowrch 1 perfumer}i

 

 

BattariesRecharg
BaterJo do Radio sreed ed~ wonainuleny 1. .I~" odworing

Obsługa szybka | zadawainiajjca,
BROOKLYN & QUEENS

ELECTRIC ©
a. clark, wnlclga'l

568 MANHATTAN AVENUE
109 GRAND street

 

  

 

snookLVW, w. v.
Teieton, Greenpolnt Hise

  

 
NAJWIEKSZA
Za $10 I ueaymy Wee jets

ike
w Gresunoint, Mentat

7 w ¢arre. - NaskaJandy w rocku
fakely ae reputację

tan, assew. Arenson,w Millamaburen - Broadway, cer Mocbling Street.

AUTOMOBILOWA

 
 

    

  

NAJSTARSZY 1 NAJWIĘKSZY SKLEP

JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE

Zegarki, zegary, plorściónki zaręczynowe
| ślubne garnitury toaletowe | wszelkiego ro-

dzaju biżuteria po cenach umierkowanych

GWARANCJA Z KAŻDYM ARTYKUŁEM.

. F. HOLTHAU.HOLTHAUSEN, In. #

  
im. Józefa Pitsudskiego!

Greenpoint-Brooklyn

whys: 



   

6 STRONICA

 

zKaz@nna w
Zuzanna w New Yorku
Zuzanna w Newarku

... Nowa. bomba, sksplosja, wiadomość.
Teatr Polski z New Yorku T. Wen-

Arezowe} wstawia krdlowg. operetek
wCnoUfieq® Zusanny."
Dawho nie było taktego śmiechu i

humoru na seenie polskiej.
W rolk;Zosaney pan! Marka

wake.
Tosiety .paryskie,

niejsze w tym sezonie.
nasi artyści znani 1 lu-

stroje nafmod

 

blanl-Posselt, -Bandrowska, .Mirska,
Janecka, żeromska. z

Retyserja T.. Wander, z
Ochrymowier, /Szezawiński, -Gruz

Bromiński, po rez plorwszy występi
p. Kuba Kmicle, komik.
WNew Yorku, duin 1740 patdrier:

mika, w niedzielę w Central Opera
House: ;
W .Philadelphia, dola 27450. pat-

Axternika; w środę, w Moose Audito
rfum, „przy, B/gad_Streśt.
W Newarku data jeszcze nie usta-

lona. -,

  

WSPRAWIE
DROBNYCHOGŁOSZER

* lidajele sig do „Mme;
stacji w Waszem
twie, jeżeli nie jest Wm
wygodnie przyjść do Admini.
91m]! NOWEGO. ŚWIATA

 

- "BAYONNE N: J.
 BYACJA Work-

" Polona Photo Studio
___. 87. East 21st Street
zewn

. BronxNv.

  

BROOKLYN. N.Y.

BTACIA No. 1- --
Fifth Avenue Graphonola Shop

-708 Fifth Avenue
~ SOUTH BROOKLYN
 

Stic wo. 10-
Markowska. Hosiery Shop

*- 90 Nassau! Avenue
GREENPOINT

STACIk No f-
**

DOM NARODOWY
. „261 Driggs Avenue

BROOKLYN, N. Y.
STACJA o. 1-

Fronczak Stationery Store
475 Vermont Street
BAST.NEW„NEW YORK

STACJA No.TtP
Księgarnia. Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

warcie

 

 

BTAGIANo. 18-
-.. Pszczoła: Music sum

(153 Wythe Avenue
NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
«1chne. 15

6zef Marchewka |
411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
gTACJANnMs guiks

GroveStreet

'mmsm N.I

uw]JOHNPXFALA
1637—3111 Street

maam CIPY, Noda

'*a/
491 GroveStreet

os..
BTACIA 1. AK,

-201 Grand Street

"JAMAICA, L L N. Y+

“AC-M No. 1-

“y? Estateeal Est
107-06 -Sutphin Boulevard

& mym-u, £. 1 N.X

"a?“nacja MUSIC STORE
[40 Grand Street

NEW BRIGHTON, 8. L
STACJAX‘NgADRATowm

202 Jersey Street

NEWARK. N.1.
A N

"** io pyjawsk
47 Jones Street
Joos

cja N
FW RŁOŚ ©

180 Warwick Street

PASSAIC N. J.
No. 20-

wai 1 Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

YONKERS, N. Y.
BTAGIA No. b-

el Winskowski
426)Walnut. Sheet

 

   

westygacji w Sommerville, N. J.
w townrzystwię poliejanta Bowena

Paul Luciano podejrzany o zamordowanie Franks Kearney 1 fego
syna Roberta został puszczony na wolność po in-

Na rycinie widzimy Luciano

 

PAKT

we wschodniej Europie.

bolszewickiej" Rosji.

woduje..

zyskiwana jest przez pewne

Polski i

konfliktu.

|ta Czic'zerinix dowodzi,

i Litwą.

(Ciąg*dalszy ze str.
świadczył; żej rząd: Marszałka
Piłsudskiego postanowił .utrzy- |
mać dotychczasowy -kierunek |
polityki finansowej, mający na
celu półepszenie bytu szerokich
mas ludności, -a równocześnie
utrzymać współpracę w jak naj-
lepszej. harmonji: z: majwiększe-
mi. powagami " fospodardtomi
,.Przeasostatnie trzy miesigec"
- powiedział premijer Bartel,
równowaga pomiędzy rozcho-
dem 1 przychodem zostąła u
trzymana przy stałem zwiększa
miu się dochodów. Ze względu
na ten fakt, rząd postanowił o-
pracować prelimanarz budżetu
na rok 1927, jak najściślej zró-
wnowążony.

Pogłoski o rzekome] inflacji

uznał wice-premjer Bartel ,za

bezpodstawne. Kurs złotego nie

jest zagrożony, an! przez budźet

 

 

 v in! przezbilans handlowy, któ- |

uznaje urpszczenia Litwy do Wilna, które

zostało przyznane Polsce i poprze aktualnie każdą akcję

Litwy,dążącą do zdobycia Wilna.

To jest najbardziej drażliwy punkt pomiędzy dwo-

Ima narodami i może wywołać burzę wśród państw Ligi
Narodow, jeżeli nie rzeczywistą wojnę pomiędzy Polską

  

POLSKA PLANUJE WSCHODNI
BEZPIECZENSTWA

(Ciąg dalszy ze stronicy 1-cj).
mzpocięci: rokowań w celu zawarcia wzaiemnego trakta-
tu nienapastniczego, który. posłuży do wzmocnieniu pokoju

To oświadczenie nie jest zgodne z poprzedniem sta-
nowiskiem, ze Polska nie będzie wxpół'uczenniczka żadnego
traktatu nienapastniczego o ile po ladne; stronie nie będzie
wszystkich państw Nadhałtyckich i Polski, a po drugiej

„Nie jest zbył ważnem, czy taki traktat będzie za-
warty pomiędzy związkiem państw Nadbałtyckich, czy też
będzie zawarty łańcuch oddzielnych traktatów" - powie-
dział na zakończenie minister Zaleski.

Odnośnie Litwy minister Zaleski powiedział:
; ;»Litwa w dalszym ciągu uważa się technicznie w woj-

nie z Polską, a Polska sądzi, że jest w pokoju z Litwą.
To znaczy, że Litwa lekceważy wyrok Rady Ambasado-
rów i daje powód do awantur, które umyslnle sama po-

- „Ten wypadek jednak nie dotyczy naszego stanowiska.
Pragniemy żyć z Litwą w dobrych sąsiedzkich warunkach
i Litwa szkodzi sama sobie, gdy narusza konstytucję Ligi
Narodów. Impertynencja i głupota rządu litewskiego wy-

państwa, które nie są przy-
jaźnie usposobione 'dla Litwy. Litwa może istnieć jako
państwo mepodległe tylko dzięki istnieniu niepodległe]

iele Litwy wkró

Mimo stanowiska określonego przez mmutra spraw
zagranicznych, w kołach politycznych panuje wielkie za-
niepukojenie odnośnie najbliższej przyszłości i sfery woj-
skowe Starają" 3i6 'o zwiększenie budżetu na. wydatki armji
podczas przyszłej sesji sejmowej. Pisma skandynawskie
żywią takie sameobawy, podzielając zapatrywania, że bol- |
szewicka Rosja-z rozmysłem dąży do wywołania nowego

vl zrozumiq ten fakt."

Treść litewsko-rosyiskiego traktatu wydaje się po-
zornie: nieszkodliwą, ale dołączona do tekstu. traktatu no-

że :bolszewicka Rosja. w całości
Inmkentaint

„] z pod adresu 819 E, 80th St.
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ZAWIADOMIENIA

PASSAIC, N. J. 
Aktorzy - dlamayhem":

Tą myśląpowodowam, posta-
nowili aktorzy z polskiego teatru
Olimpia z Newarku, przyjść z po
mocą strajkującym.
Pomoc swoja ofiarowano wy-

stawieniem jednej z najlepszych
komedyj ze śpiewami p. t. „War-
szawiacy w Ameryce".
, Sztuka ta będzie odegrana w
następny czwartek, dnia 14-go
października. w Domu Ludowym
przy Monroe ul. *

Polonia w Passaic,1 okolicy na
pewno oceni dobre chęci arty
stów i tłumnie puspieszy aby po
przeć tak plęknycel.

~ ANSONIA,NIA,CONN.

Dal. sezonowy urządza Towarzystwo
Ułanów Polskich, Grape Nr. 1008 Z.
N. P., w sobotę. wieczór, dnia 16.0
października r. b, na salt: Sokołów,
pn. 108 Central Street." Orklestra do-
torowa F./Moskaln z Derby, Conn.
Zapraszamy szanownych podaków 1
rodaczki tak młodych jak 1 starszych,
aby raczyli,nas swoją obecnością mm-
szczycić. Komitet ma kilka. niespo-
dzianek, które objaśni podczas. zaba
wy a będzie. śmiech<do rozpuku.
Uczestnicy, zabawy bardzo się uweso-
1g. Do współudziału mię

 

  kr.

HARTFORD,CONN

Uwaga Polacyi Polk:

Zapraszamy was na zebranie, które

    

 

pewni, :z całość wypadnie bez zarzu
tu

Komitet proś! szanowną publiczność
z New Norwich i innych oko-
lic o Inskawę poparcie

Za. Komitet Towarzystwa Chopin:
ADAM PRUSACZYK,

 

Przeziębienie i Influena.
wiele lat cierpiałem regularnie na do-

przeziębienie i ataki influenry"
pisze Pani F. . Sime 2 Milwaukee,
Wisc., ;/Zestle) Jesient podjetam do-
kładne leczenie przy pomocy Dra. Pio-
tra Gomogo, skutkiem czego mój or-
góńlzm znajdował się w tak dobrym
stanie przez city zimg, że nie cierpia

 

Realności do sprzedania Praca dla Mężczyzn

 

  

 

  

  

  

   
  

 lam na mą zwykłą
Udowodnione skutki tego lekarstwa
ziołowego we wszystkich formach za-
iębienia są dobrze znane tysiącom ro
dzin, Nie jest to lekarstwo aptecznej
specjalni agenci

 

  
 
 

z laboratorjam firmy Dr. Peter Fahr»
ney and Sons Co.
 

DR. 0. MEYER
SPRCZALISTA

08 męskich 1 Kobiecych chorób
copzniy rkzyz -

ranoo4 iQrepo 401popotudnta 1
od12 ao 1 pa południu.

aas: Wenttar Stront,
nisko: Times: Square
 

 

  
    

 
'eleton, Orchard 1821
JOZEF HALICKL M. D. -

LEKARZ <-.

  
328 E, 10th Street, New York City
  

DR. BENJ. TROY
rouski
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SAWWIE o- KON
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Do SPRZEDANIA dru hmlluny drew
nieny dom, 11 poot f
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Sr w: - (Help Wanted Femals)

"bobbin St, Brooklyn,

ota Potrzeba Robotników
B A R G A I N do wyrabiania kandolsbrów 1 braziera

Naprzeciw park w Gree atm
P Mieat maces BAYLEY & SONS
fm Frito. wane Poot, fast mdd 105 Vanderveer Street ?
mgle-(vcll t Cor Eusko Duswick k +
rooklyn .Real mpan; fairy Fred

808 Manhattan: Avenue id BROOKLY" w r
BROOKLYN, a:
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In . OPERATOREK
New york clt NIPk alty Interesy do sprzedania doświadczonych przy dam-

mei «>. fetorms for ale} sklej jedwabnej bieliénie

fl.mustente 10,Tor „Gotham Undergarment
mele Avenue, Newark Avenue, Jerneych" 43 S 38 Nast 32nd Street mn

BUCHERNTA 1 grosernie w polato:rue:
He]dlielnlovdo rzeMAI.. „unia!

Ta inny (late, obedt
do 1 po poludniu. |, Śy/MN'ŻW'ma nsię pod hir,555). OPERATOREK

CANDY 5 1 Do WYKOŚCZENIA »
m

ts ”""!"m$”G:.o'; przy jedwabnej bloliźsie
as: T3Hope SL.. Brookiy ato Lua PRACA.

serrozy store mpor Fr; gl; h 213105222“?wodu choroby, p nemw r
tyle. lu Oakland St, Brooklyn © wee rm

49% First Ave., N. Y. City

A Corner Ind {Street

 

 
 urządza Oddział Polskiej

Kasy Chorych, Nr. 98 w Hartford,

Conn, w które odbędzie się w środę,

dnia 13.g0 października r. b., w sal,

pn. 62 Charter Oak Avene, w Hart

tord, Conn.

Na zobraniu tem przemawiać będzie

ob. F. Grzymski, Główne

go Zarządu z New Yorku, który wy

tłumaczy potrzebę zapownienia sobie

omocy, oroz' wyjaśni szczegółowo

warunki 1 korzyści w Polskiej Robot

niczej Kasie Chorych, do „której mo-

gą należeć tak mężczyźni jak 1 ko-

biety na równych prawach.

Początek zgromadzenia o godzinie

stódnej wieczorem,

Wstęp wólny/dla. wszystkich.

Nie będzie żadnej kolekty.*

O liczne przybycie

owrrzr. j

_ NEWLONDON, cont.

„W niedzielę, dnia 17:g0

ka r. b, o godzinie siódmej wieczo›

rem ogólnie znane ze swych Neżnych

1 udatnych występów scenicznych To-

warżystwo Splewu 1 Dramatu im. F.

Chopina odegra na sal! kościoła na-

rodowego wspantałą komedję w trzech

aktach pod tytułem Myszybez Kota,

pióra Jordana. i

 

m.:
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in:
128 North 6th

ate

 

CANDY store do sprzedania, dobr
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Jersey City, N. Gita)
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CENTRALA POLSKA

LECZNICZA
„DR. JÓZEF ZAMOJSCJE

Aja,, róo
Petite shuit"

SpecJalMel od 1 chronic
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noroby |kobloce
(rynpmololqProm-nl

paw wwa
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hort stuffedanTelefon.
   

  

«Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)
N
.NAMI'RZIDM so «

enate #aaa;?” =
mull)mlntszku.

umummnu
ty
te)

omSfma

 

 
GROSBHNIA do śprredanie, dzielnica
pojawić taak rent. 1 . diy 0.

191-818)

GnoszwxIA 1 ama-mm..me td
niowo "obrotu.
m. "diab
GROSE'RNIA 1 candy store doited

odu. Innego "Interesu. 432
riche" se, patnycte sekcje, Jery
cy. w. 3 (to

 

 
patty.

w mite, poke ask
ma espiWj,poem, a"
wodu. choroby 1 00 Bam,mn
Shee, New York"___—._,—
popado sftinly buu

mun «gls—aI
w.

 

cenę,
"Broly,

(o
onpomniNZA 1 delikntenseg do sprzed
in, interes dobrze wyłoblony, cena

, 189-108 t,
Brook in)

deikatemen.cendy 1 cigar
store do edanta, ur

 

 

Shiony Inv" Ga do
betey

toaro bu-
x
Gib
  
  Treść sztuki grid ~

humor wyśmienity a zespół składa

 

Jący się z 18 osób fest bardzo staran- C Mała Farma
nie dobrany, "ka który możemy być sso w P ŁATY
=* mes #8 MIESIĘCZNIE

060. stóp. Kw.

 
   

 

B. Horak - Boguszewska

AKUSZERKA

przeprowadziła się

_. na adres.

753 St. Anns Ave

BRONX, N.Y.

Ulziela informacyj bezpłatnie.-
 

POLSKA WYCOFUJE Z OBIEGU

DODATKOWE › PIENIĄDZE

 

rego korzystny charakter be-
dzie utrzymany: dzięki. pomyśl.
nym konjunkturom dla płodów

pnlsldch w. szczególności żyw
ności 1 węgla poszukiwanych
bardzo na rynkach. zagranicz-
nych.

 

Były" rumuński następca: tro-

nu. pogodził się z matką

PARYŻ, 12 października. -
W Podczas odjazdu królowej  Marji
|-rimuńskiej z Paryła do Cherbour
ga na stacji kolefowej zjawił się
najniespodziewaniej były następ-
ca tronu książę Karol, który wy-
siadłszy z autonobilu prezydenta
Francji ukłęknął przed matką i
całując ją w~rękę prosił o prze-
baczenie,

Krolowa Marja: w pierwszej
chwili cofnęła rękę. Potem por-
wawszy syria z'kolan
go w twarz na,znak pokoju.

 

 

 

 

 
nak
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Realności do sprzedania
(Real. Estate for Sale)

£3333?)P rwyI.
10,wój. 10820 Inwood

Jamalcn, N
onto

goth
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temtiny “1T";an ; dom, pled
Skat, meay tamil, dice canis

„';” cen n[omwha. -zi
Franklin syren Brookly it)

a nron-co
Cztery blok! ud snnnqvma Avene

na ooste danego powiatu, każó» 322000.
sprzedani

12 mice "(›-›Auhnuhć
Paer Reimer. 1236 Springfield. Av
Iroington, 'N: w
N4 SPHZEDAZ % akrow terme; mum    

master tętno tamilijay
a
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E
DO, SPRZEDANIA dom. stétmie, pokcje:
wy1 om lot oraz banie dla krów i kur

36. drzewek. owocowych Mok. od

or it, 0B)

z mows. °Tato
agin Auruet Wie, Clare Tom-mm
Bor Rake
 

NADZWYCZAJNA TANIOSC

Cztery złączone domy, 30% pokol
ulepszenia, akier ziemi, szosa da»
nego powiatu, przyległy park; ce-
na $12,500, gotówki 82,500, spłata
na dogodnych warunkach, dobry
inwentarz tub. interes. _Wiaściciel,
44: Huntington Terrace, /Newark,
N: J. Telefon, Terrace› 1176. (186)
 
 

Dlaczego Płacić Rent?

Dom cztoro familijny, murowany,
1/2, 1/5, 2/6 pokoł i wanne, wszel.
kle -ulepszenia, -rentu /przesało
32,000; cena $16,500, gotówki we-
dle umowy. Zgłoszenia do

8. MALOCHLEB

391 Bast 151st Street

BltskoAnd: Ave. 1 ®. 149th St.
wy W 3 . (tHe)

  
Ae:
 

restearectepot paint
Mrot og. its "Taim 3 RS
Brook, N. dobry Inter
b z boke Sporea .Yglnm

 

POLSKA grósernia 1~ delikatessen,
naprzeciw polskiej szkoły, doskona«

ta lokacja 1 dobry Interes. Po dalsze

 

 

DO PRASOWANIA

)edvubnnn 1 do składnia, potrze:
Downtown /Wet Wash Laundry, 56

Sioatho.,. pomiędzy munmn}
Delancey Streets

CUKIERNICZEK POTRZEBA
dośwhdcwnych 1 poczęlkulocych

tain. prace, dobra, replat
t NER RT

can

SRATORIER! dodwindesonych prey je-
"p fasmesune

Comy Underwear Co

DZIEWCZĄT 1 kobiet do,zbierania me
proce, cittelown -Mo
1211. Broadwa caf)

potrzetna,: mate, rodzine, do
mierny: nawet

„w kmnmugen-|a z kenia. Telefon,
Slocum

ei,
wir,

KOBIETY do ogólnej domowej pracy i
również do pielęgnowania, mie dzięc-

je mai wy Mode: ('
Zgłoszenie, wre Sito &

"oway, Brookyn

MLODYCH koblot 6d 17 do 35 lat do
asystowania jako kucharki, do po

mocy w piekarni, przy stole z kawą
1 kanapkańi, salafam!, do naczyń,
szklanek, srebra, stała prace, dobra
zapłata z awansem, godziny pracy od
12 w południe do 9 wieczór, wolna. -
niędziels. 56 West 25rd
Street, New York, (sn

Poszukiwania
(Information Wanted)

“fi’m’fifl?Fa%%%—ramą,.
tareta, pose

?al-uPophkall'n

Szkoły
» (Schools)

   

szkoŁA SALWIERSKA
nauczele

Dylenne lub wieczorne kiss
-łamy. tie NV
czonych

lvl!—Qel-
Informacje pisać do W. 0 w »Jo. pis navionat

"

samoen

|

[Wnświat. Third Avenue, biisko mhSt, New York. 
PIEKARNIA 1 restaurecja do

nia, door, teta
7, lone dlugi, z powo

pomiędzyrodnika»

sprzed:

  

z-
ml. Avenue, rog 2 treet.

(35-514)

Różne do sprzedania

for Sale)

MEBLR do wprzedania,
kad. 3% Bext bith EPS

(101x13)

Wo TEN: wallet tylko Remington,
Royals,. lche, Underwoods 38,30 do

"3450 gotów bene," 412% Jackaon
Ave.. Long Islani'll) (lind

ania: do: sprzedanie, zi sterach, poto!
lub częściowo, d pao
„ot gak Bik2004,08,

MERLE do porzedania z dwóch, ole
311 from 06 stront, zm»

wa ioPigs Sigue as

a

  

  

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Male)

- FABRYKA WSB '
cablnet makers, matches; tinishors
1 „hardware ' fittere=-stała praca

Anoxg FURNITURE Co,
CHP

bus na Journal Square
do Gates Avenue 1 Euulevudhs

RZEŻBIARZY-STAŁA PRACA

A. .REALE MFG. CO,

13wen 20th Street
Clam)

ROBOTNIKÓW, stała robota i dobra ma
pieta, 420% Street,

Grrenpalnt, Brooklyr
do teeny spraede-

ania. witiin. -200 Avenue B.
< (tmo

menu:»! zarabiają 150 1 wyżej: nae
się operować: maszynami kine.

maiegraficznemi. aremo posady.. Edwards
112 East tira Street (-misj

  norn: nacayt, crtowie
porterów potrzeba

~nn-mu- EmploymentAgency, ist
tth Stree

  

RIRROWNIKOW kuchnt, kucharay, amy
waoe talerzy, tu

ax, do, kucngh nomablaoe
miał. bur "hain, gotowania  Juory
Malewe ency. 9 Bs him strcl

MŁODYCH mężczyzn, którzy znają je-
koe niemiecki do lekkiej pracy w tas

nryce. 186 naat 10h Rt (loom)

MŁODYCH mężczyzn do nauki prey
wykończeniu jedwabiu, $18 na po-

czętek, „szybki awans: Zgłoszenia
Superior, 863 Borden Ave., L. L City,

Kapitał i Interesy
(Business Opportunities)

POWAZNIE sumy piesi
K .haryrie if

czki na, budowe, dogodne: prog.
Ka: ol lokaj Cory""%
Court St,Butte H2. Toll Rng? in

_ POLSKI WYNAŁAZCA
poszukuje dobrych prz
Tr ko mmm ceny'gśśęlgzhuf'EQ.
cie. W. Box Z)a
8 '. mit

f

e

n"

_

_

_

_(

i

d

Pomieszkania do wynajęcia
(Apartments to. lat

BAST OT STARE 166-7 we
| (minta H6, Sidrato{ient notk dtr
zgłoszeniu do gunner: l:; 3 „Hume

(ES-AH)

AJBOL trey pokoje świeżo og:
blaty zie. waehcu

52° North lst: St, (Brooklyn, 't"I.

mj

po win
malowane,

ns.

HENRY gr. ns--> -
„dużewidnwpoke, Tww -,

o dę ”"Mir”"w
3RD ST mis

kole: apart S w|wje podró SK (S x

Pokoje: umeblowane
(Furnished Rooms to let)

POKOJE umeblowane duto 1
tydzień lob me toe ”:'-«05512: MGreenpoint Avent, Brookly (le)

romsey bemuicnews

 

HOLMES |

Nat DETEDTIVE Arno
NAJWIĘKSZA POLSKA
PIRMA WYWIADOWCZA

 

BGZAMINOWANA, :UPOWAŻNI a1 POD „BOXDEw -u
Słedztwa -kryminalne, .cy-
wilne, _familijne -1 roz-
wodowe, obsługi procesowe
Wrazie wypadku podajcie
Skargi do naszego Biura.

Telefon, Cortland 5358-5350

  cm)  

bTŁĘAIŁMAJE“SKT

200 Bro-dug NewYurk owl

 


